
           

        
1920 ფლის 

გაყეთი ·გამოდის. 

    

” 2 რ 'წმივს : 

       
  

3 ივწისიდან 

  

      

მოსკოვი, 13 აპრილი. ს ურათზე: კავშირის საბჭოს და 

  

გრრ 
' 

  

  

ირ ჭ. ჭ 
ტ ად V... 

ფაირბ 

    

  

> 

   

ლეტარებო ყველა. ყკვეყნისა, შეერთდით/ _ 

III 
საქართველოს ' პომუნისტური პარტიის ცენტრალური 
კომიტეტის, საქართველოს. 
და საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს ორბანო 

LCMM/IIMCIM-–– 0?”წ#M IM «ი IIX3MM, 850X08MCVIC C0861# წ0V3MIMCM0% 

CC M C086I# MIMIMMC1008 წ9V3MMICM0M CC 

  ეროვნებათა საბჭოს გაერთიანებული სხდომა. 

  

19879 
წელი 

ხუთშაბათი 

19 
აპრილი 

M 91 

(17436) 
სსრ "უვაღლესი საბჭოს 5 

ლასი 

-. 2 მა3.   

    

გუში6 კრეგლრი | ' 
მუშაობა დაიფთყო | | 

- 

    

  

' 
” ( 

სსრ კავმირის 

მეათე მოწვე 

უმაღლესი საბყ 

        

ლ 1
5
4
 

ძ
 

  

» 

  

  

  

  

საბჭოთა სახალსო სელისუფლების გ 
18 აპრილს კრემლში გაიხსნა 

სსრ კავშირის მესთე მოწვევის 
უმაღლესი საბჭოს პირველი სე- 
ICM· ქვ:გ)ყჰის სახე !:[·?წიფო რზე·წ:·ი@ 

! ი ი თორგანო 
მშჯ?ტ%?) გკშ?ჭთღუფმა არჩე ვ?გნე ბმა 
დიდი ბოლიტიკური და შრომითი 
აღმავლობის ვითარებპში -დ სკკპ 

XXV ყრილობის გადაწყვეტილე- 
ბარა შესრულებისათვის მშრომე- 
ლთა ბრძოლის ნიშნბთ ჩაიარა. 
საარჩევნო კამპანიამ მკაფიოდ და 

დამპჯერებლად ცხადყო საბჭოთა 
ადამიპნების მჭიდრო. შეკავშირება 
კომუნისტური პარტიისა და მისი 

ლენინური ცენტრალური კომი- 
ტეტის გარშემო. მან წარმოაჩინა 

“ მსოფლიოში პირველი განვითარე- 
ბული"· სოციალიზმის საზოგადოე-' 
ბის ღრმა დემოკრატიზმი, 

არჩევნები პირველად. გაიმართა 
სსრ კავშირის ახალი კონსტიტუ- 
ციის -- განვითარებული სოცია- 
"ლიზმის ზპოქის ნამდვილი მანი“ 

ფესტის საფუძველზე. 
საბჭოთა. ადამიანები ამაყობე·ნ 

ქვეყნის სამეურნეო 

ლურ-კულტურულ განვითარებაში 
მოპოვებული თვალსაჩინო წარმა- 
ტებებით. ლენინის პარტიის მიერ 
დას·.···ხულ გეგმებს, ჩვეჯნი სამშობ- 

ლოს შემდგომი აყვავების შთამა- 
გონებელ პერსპექტივეს მხურ- 

ვალედ იწონებს და ერთსულოვ- 
ნად უჭერს მხარს მთელი შალხი· 

და ხსოცია- 

პარტიისა და ხალხის ერთიანობა 
ახალ გამარჯვებათა საწინდარია. 

სესიის წინ გამართულ პლენუ” 
მზე სკკა ცენტრალურმა კომიტე- 
ტმა მთლიანად და სავსებით მო- 
იწონა სკკა ცენტრალური კომი- 
ტეტის გენერალური მდივნის ლ. 

ი. ბრეჟნევიის მიერ პლენუმზე 
წარმოთქმულ სიტყვაში ” ჩამოყა“ 

„ლიბებული დებულებები და დას- 
კვნები სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს საქმიანობისა და სახალ- 
ხო დეპუტატთა ყველა საბჭოს 

მუშაობის შემდგომი სრულყო- 
ფის მიმართტლებათა შესახებ. 

სესიის მუშაობა დაიწყო პალა“ 
ტების ცალ-ცალკე სხდომებზე. 

  

ეროვნებაფთა საბჭოში 
დილის 10 საათზე სსრ კავში- 

რის' უმაღლესი საბჭოს პალატე- 
ბის სხდომათა დარბაზში გაიხსნა 
ეროვნებთა საბჭოს პირველი 
სხდომა. · 

დეპუტატეიბი“ და 
გულთბილად შეხვდნენ 
გებს ა. წ. კოსიგინს, ». ი. 

·შე·ს, ვ. . 

სტუმრები 
ამხანა– 

პელ- 
კუზნეცოვს, პ, მ. მა- 

შეროვს, ბ. წ. პონომარიოვს, ჟშ. რ. 
რაშიდოვს, ე. M წშევარდნაძეს, მ. 
ვ. ზიმიანინს, კ. ვ. რუსაკოვს. 

უხუც 
სსრ კავშირის მეათე მოწვეცგის 
უმაღლესი საბჭოს პირველი სესი- 
ის გახსნისათვის სიტყვა ეძლევა 

ერთ-ერთ  უხუცეს ·დეპუტატს 
ვ. ე. ლობაწოკს, 

თა საბჭოს დავალებით ” 

ვ. ე. ლობანოკმა უღრმესი მა- 
დლობა გადაიხადა «მისათვის, 

რომ წილად ხვდა დიდი პატივი-- 
გახსნას სსრ კავშირის მეათე მო- 
ზ··ვევის უზაღლესი საბჭოს ეროვ” 
ებათა“ საბჭოს პირველი სესია, 

და თქ ა: 

შეც?ხრვ მოწვევს  უმაღლესი 
საბჭოს არჩევნების შემდეგ განვ- 

  

(დასასრული მე-62 ჭვ.). 
  

ჰავშირის საბჭოში 
' დილის 11 საათზე კრემლის 

დიდ სასახლეში გაიხსნა. კავშირის 
საბჭოს პირველი სხდომა. 

ეკრებილები მხურვალე, ტა- 
შით შეხვდნენ ამხანაგებს ი. ვ. 
ანდროპოვს, ვ. ჟ. გრიშინს, ა. ა. 
გრომიკოს, ა. პ. კირილენკოს, დ. 
ა. კუნაევს, გ. ვ. რომანოვს, მ. ა. 
სუსლოვს, დ. თ. უსტიწოვს, კ. უ. 
ჩერწენკოს, ვ. ვ. შჩერბიცკის, გ. 

ა. ალიევს, პ. ნ. დემიჩევს, მ. ხ. 
სოლომენცევს, , წ. ა. ტიხონოვს, 
ი. ვ. კაპიტონოვს, ვ. ი. ,დოლგიზს, 
მ, ს. გორბაჩოვს. 
უხუც%სთა საბჭოს დავალებით 

სსრ კავშირის მეათე მოწვევის 
უმაღლესი საბჭოს პირველი სესი- 
ის გაწსნისათვის სიტყვა ეძლევა 

ერთ-ერთ უხუცს დეპუტატს 
ა. პ. ალექსანდროვს. 

მან გულითადი მადლობა გადა” 
იხადა მაღალი ნდობისა და დიდი 
პატივისათვის –- გახსნას სსრ 
კავშირის მეაპთე მოწვევის “უმაღ-. 
ლესი. საბჭოს. კავშირშს . საბარს 
პირველიო სესია. ა, პ. ალექსანდ- 
როქმა თ·_ვ·ა: 

უმაღლესი საბჭოს არჩევნებმა 
ცხადყო მშრომელთა შემოქმე- 
დებითიყი აქტიურობის შემდგომი 

  

(დასასრული მე-ი ბვ.). 

ლ,. ი. ბრეჟნევი, 
  

სსრ პავშირის უმაღლესი საბპოს 
პრეზიდიუმის თავმბზბდომარე, 

  

სსრ კავშირის 'უმაღლესი საბჭოს დადგენილეგა 
  

'სსრ. ჰაჭშIრ! 
საბპოთა სოციალისტური რ 

სპუბლიკების კავშირის უმაღლეს! 
საბჭო ადგენს: 
არჩეულ იქნეს სსრ ავშირის 

ჭმაღლე·სი საბჭოს პრე%იდ·იუმჟ· 
ეჰდეგი შემადგენლობით: 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 
ჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

ბრეჟნევი ლეონიდ ილიას ძე-- 
დეპუტატი ქალაქ მოსკოვის ბაუ- 
მანის საარჩეეწო ოლქისაგან. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 
პოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარის 
პირველი მოადგილე 
კუზნეცოვი ვასილ ვასილის ძე 

“ დეპუტატი რუსეთის სფსრ ვო- 
ლ%ოგრადის საარჩევნო ოლქისა“ 
გან. : 

ხსრ, კავშირის უმაღლესი საბ- 
ჭოს „პრეზიდიუმის თავმჯღომარის 

· მოადგილეები: :   

იასნოვი მიხეილ ალექსის ძე –– 

დეპუტატი რუსეთის სფსრ , ირ- 
კუ·ტფკის საარჩევნო ოლქისაგან. 

ვატჩენკო ალექსი ზედოსის ძე 

–- ღეპუტატი _ დნეპროპეტროვს“ 
კის ოლქის სინელნიკოვოს - საარ- 

ჩევნო ოლქისაგან.' 13 

პოლიაკოვი ივანე ევტეის ძე –– 
ღეპუტატი მინსკის ოლქის მინს- 
კის სასრფლო—სა·:რჩევნო ოლქი- 

საგან. 

უსმანხოჯაევი ინამქონ ბუზრუ- 
კის ძე –– დეპუტატი ნამანგანის 
ოლქის ჩარტაკის საარჩევნო ოლ- 

ქის·)გაწ. 

აბდუქარიმოვი ისატა: ––- დეპუ- 

ტატი ქაზახეთის სსრ შ(ძრტანდის 

საარჩევნო ოლქისაგან. უტატი 
გილაშვილი პავლე გიორგის ძე I ნის საარჩევნო ოლქისაგან. 

2 ტებუტიტი: სოართჯელოს 98 

ბე გეჭქო.·”·)ის საარჩეჭნო ' ოლქისა– 

  

გან. 

ხალილოვი ყურბან ალი ოღლი 
– დეპუტატი აზერბაიჯანის სსრ 
ბაქოს შაუმიანის პირველი საარ- 
ჩევნო ოლქისაგან. : 

,, ბარკაუსკასი ანტანას სტასის ძე 
- ფეჭპუტატი ლიტვის სსრ პანე- 
ვექბსის საარჩევნო ოლქისაგან. 

: "ლ"·შჟწ·ჯ·ჰ ქძრილ% თევდორე[!: 
_ დეპუტატი ძოლდავეთი 

სჭრ ორგეევ··!სა?·ა.:რჩევნო ილქი– 
საგან. 

სტრაუტმანისი პეტრე იაკუბის 
ძე -- დეპუტატი ლატვიის სსრ 

დუიშეევი არსტამბეკი -- დე- 
პუტ ყირგიზეთის სსრ ნარი- 

ვალმიერის საარჩევნო ოლქისაგან. სს   ხოლოვი მაპმიდულა -- დებუ- 

ტატი ტაჯიკეთის სსრ 

საარჩევნო ოლქისაგან. 
სარქისოვი ბაბკენ ესაის ძე – 

დეპუტატი სომხეთის სსრ სევანის 
საარჩევნო ოლქისაგან. 

იაზყულიევი ბალი -- დეპუტა“ 
ტი უურქზენე:·ჯის სსრ ტჰმაუზის 

საარჩევნო ოლქისაგან. 

კებინი ივანე გუსტავის ძე - 
წეპუ·ტატი ესტონეთის სსრ ტალი- 
ის ლენინის საარჩევნო ოლქისა- 

გან. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 

ჭოს პრეზიდიუშის მდივანი 
გიორგაძე მიხხიილ პორფილეს 

ძზ·—" დეპუტატი · საქართველოს 

რ გურჯაანის საარჩევნო ოლქი- 
საგან. ქ 

სრ კავშირის ა სი საბ- 
ჭოს პრეპ"დიუშისუმწ··;···ვშბო 

გავრილოვა რიმა ალექსანდრეს 

გისარის 

  

ს უმქაღლესჩ საბჭშს პრ1%06 უმჩ ძრჩქმის შქესასებ 
ასული -- დეპუტატი ვლადიმი- 
რის ოლქის კოვროვის ს·:არჩევნო 
ოლქისაგან. 

გამზატოვი ·რას·ელნ გამზატის ძე 
“- დეპუტატი დაღესტნის ასსრ 
ოქნტომბრის ხსაარჩევნო ოლქისა- 
გან: 

მმტალოვი ალექსანდრე ვასი- წის მიე -- დეპუტატი უკრაინის 
სრ კიროვოგ აღის საარჩევნო 
ოლქისაგან. 

გრიშინი ვგიქტორ ვასილის ძე–– 
დეპუტატი ქალაქ მოსკოვის პე- როვის საარჩევნო ოლქისაგან. 

, ბხლობინი ნიკოლოზბ ანატოლის 
;ეს —–რ ;%ეჰ ტ;ტის ქალაქ მოსკო” 

ი კინიგზი აარჩევნ. - 
ქისაგან. მს აელ 

(დასასრული მე.ი ბვ), 

  

     
კავშირის საბჭოს და 
საბჭოს გაერთიანე 

17 საათზე ··;·ჯუემღ··ის დიდ სა- 

სახლეში, სსრ კავშირის უმაღლე- 
სი საბჭოს სხდომათა დარბაზში 
გაიხსნა კავშირის საბჭოს და 

ეროვნებათა საბჭოს პირველი გა- 
ერთიანებული სხდომა. 

სხდომის მონაწილენი მქუხარე 
ხპნგრძლივი ტა?ი:”, ფ”·ჯხ”·ხ 

გარნი შეხვდნენ 
ლ,. ი, ბრეჟნევს, ი. ვ. ანდრო- 
პოვს, ვ. ვ. გრიშინს, ა. ა. გრომი. 
კოს, ა. პ., კირილენკოს· ა. 

დეკუტატ ძ. 
ამხანაგო დეპუტატებო! 

სსრ კავშირის კონსტიტუციის 
·მესაბამისად სსრ კავშირის ·”·]მა— 

ღლესი საბჭოს პრეზიდიუმს ირ- 

ჩევენ შემდეგი შემადგენლობით: 
უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი' 
თავმჯდომარე, თავმჯდომ 
პირველი მოადგილე, თაემჯდ 
რის თხუთმეტი მო)დგილ·უ 

თითო-თითო ყოველი მოკავშირე 
რესპუბლიკისაგან” აპრეზიდიუმი! 
მდივანი და სსრ, კავშირის უმაღ- 
ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ოც- ხეტი 
დაერთი წევრი. განსახი( 

უნდა აღინიშნოს, რომ სხრ ა 
ვშირის წინა, მეცხრე მოწვე 
უმაღლესი საბჭოს და მისი 
ზიდიუმის საქმიანობა მიმდინა 
ობდა იმ მოელენვჭით ”7“L·>·3L”C; 

   
   

ნ. კო- 

  

· გ 

ჭ* · ·!·ჯ ?–კწ „ ·"“····“ო წ - L : 

        

   

      

    

   

  

პერიოდში, რომლებმაც დიდი 
ზემოქმედება მოახღინა საბჭოთა 
ზალხის ცხოე·”···ებაზე· ჰშ;·ჟ(·._ვ:”)ბ.”— 

სა და სოციალიზმის საქმის შემ- 
ღგომ განმტქიღ_·;ებაზე, სსრ ჟაკშ···— 

რის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდი- 

უმი წყვეტდა საშინაო და საგა- 

რეო პოლიტიკის დიდმნი 
ლოვან აქტუალურ საკით 
სახელმწიფო, სამეურნეო 

სოციალურ-კულტურული მშენე- 
ბლობის ძირეულ პრობლემებს. 

  

   

    

შეიძლება, ამხანაგებო, გაუზვი- 

აღებლად ითქვას, რომ ცენ 
ლური კომიტეტის 177 წლის 
მაისის პლენუმის წინადადებით 

სკკა ცენტრალური ; კომიტეტის 
გენერალური მდივნის ამხანაგ 
ლეონიდ ილიას ძე ბრექნევის დომა 
არჩევაშ სსრ ··ავ”შოჯ·"·ი!·· უმაღღ*ვ—” ნისა 

დეკუტატ ლ. ი. 
ძვირფასო ამხანაგ.–··, დეპუტატე- ძალ-ღონესი რათა 

ბო! 
უწინარეს ყოვლისა, ნება მიბო- 

ძეთ, ეს-ეს არის არჩეული სსრ 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმის წევრთა . სახელით, პი- 
რადად ჩემი სახელით გულითადი 
მადლობა გადავუხადო კომუნი- 
სტური პარტიის ცენტრალურ 

კომიტეტსა და უმაღლესი საბჭოს 
დეპუტატებს დიდი ნდობისპთეის. 

ღარწმ·;_·]ნებული ვარ, რომ არც 
ეჩთი .ვეწჩან·) არ :ია··)”შ?·ურ]·,ზ!,   

  წევრდე9 

ბრე 

  
        

   



Lრ პკპავფითის ომაღლესი საპაყოს C= 

საბჭოთა სახალხო ხელისუფლების გამა 
კავშირის საბჭოსა და ეროვნებგათა 
საბყჭოს გაერთიანეგული სსდომა 

(დასასრული) 

თვით ჩვენი დე 
გენლობა ზოწვ·ობ „ რომ აქ,კრეზ ა 
ლას ეს დარბაზი უყრის თავს ხა- 
ლხის საუკეთესო წარმომადგენ- 
ლებს, მის უბრძნეს აზრებს, უმ- 
დიდრეს  გამოცდილებას. ვ··რ 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს დე- 
პუტატები –- მშრომელი ადა–- 
მიანები შრომითი კოლექტივე- 

· ბის წარმომადგენლები არიან, 
მათ პრაქტიკულად იციან, რო- 

გორ ხორციელდება ხელისუფ- 
ლების უმაღლესი ორგანოს გადა- 

წყვეტილებანი აღგილებზე  რა 
საკითხებს აყენებს ცხოვრება 
დღეს პირველ პლანზე. 

საქმე ეხება უწინარეს ყოვლისა 

ქვეყნის ეკონომიკის ეფექტიანო- 
ბის განუხრელ ამაღლებას, ყველა 

ტატების შემად- 

ლებაში უმნიშვნელოვანესი რო- 
ლი გან, კუთვნ·ჭ%ა მთავვრობას, სა– 
მინისტროებსა 
კომიტ%?ე ს. მომწიფებული სო- 

ციალიხმი” ეტაპი, მეცნიერულ- 
ტექნიკური რევოლუცა სულ 
უ%რო მაღალ მოთხოვნებს უყე- 
ნებენ სამეურნეო მართვის მექა- 
ნიზმს, ითვალი%წინჟბენ მის %ე— 
მდგომ სრულყოფას, მოითხოვენ 
დღიდ და მიზანდასახულ ორგანი- 
ზატორულ მუშაობას, 

ვენ გვჭირდება მთელი სამმა- 
რთველო აპარატის ზუსტი და 
შეთანხმებული საქმიანობ,ა თი- 
თოეულის რეალური პასუხისმგე- 
ბლობა დაკისრებული 
ვის, მტკიცე ბრძოლა სახელმწი- 
ფო დისციპლინის დარღევევების, 
ყოველგვარი ზედმეტობის, უყაი- 
რათობის, ბოროტმოქმედების 

და სახელმწიფო. 

საქმისათ- . 

ცხოვრებაზე სახელმწიფოს ზე- 
მოქმედების უშ%;?·ჯვ?ლოვაწემი 

ბერკეტები. და კონსტიტუცია 
მოითხოვს, რომ ეს ბჭრკეტები 
მუშაობდნ·ეწ ·?მეჟფე ხებლად, 

რომ უმაღლესი საბჭოს წარმმარ- 
თველი, მაკოორდინირებელი. და 
საკო%ტროლო საჭშიაწობა ყოვე- 
ლნაირად ვითარდებოდეს. ) 

მეათე მოწვეის  უმაღლესმა 
საბჭომ უნდა განიხილოს მიმდი- 
ნარე ხუთწლედის , დამთავრებას- 
თან, ქვეყნის განვითარების მე- 
თერთმეტე ხუთწლიაი გეგმის 
შემუშავებასა და განხორციელე- 
ბასთან დაკავშირებული საკითხე- 

ბი. ვხელმძღვანელობთ რა პარტი- 
ის ყრილობებისა და მისი %ე - 
რალური კომიტეტის პლენუმების 
დებულებებით, ვიმუშავებთ ეკო– 
ნომიკისა და კულტურის დარგის, 

ის დიდი, მე ვი, ი - და- ლეს, დიდი, მე  ვიტყოდი = და 
საბამისი ორგჟწოებისავაწ“%ოით– 
ხოვს სერიოზულ შემოქმედებითს 
მიდგომასა და მაღალ პ ისმგე- 
ბლობას, 

ამასთან, რჩება ჩვე- 
ნი უოს კურმი?ვ%·ჭ»ჯ·ჰის ეშ”ზ 2:· 
·ეზრ?·ნვ ლეყოთ, რომ თითოეუ- 

ი . ჩვენი კანოწი თითოეული 
მიღებული გადაწყვეტილება გა- 
ნუზრელად ციელდებოდეს, 
გვაძლევდეს, ასე ვთქვათ, რეა- 

უკუგებას. (ტაში). . · 
ახალი კონსტ იის მიღების 

·შემღლ სხრ კ—·ჯ?რ(ჯს უმსღაღჭ?:·ეს— 
მა L··—%%"··% საგრძნობლად გააძლი- 
ერა კონტროლ» კანონების, საგე- 
გმო დავალებებ დაცვგისადმი, 
სამმართველო ორგანოების მუშა- 
ობისადმ?·]. ჩვენ. უკვე %ვაქვს 
უმაღლესი საბჭო სესიებ- 

ზე, შ,ი·ს პრეზიდიუმში, შ%დ·· 
მიი კომისაპებს სხდომებზე 
მთავრობის, სამინისტროებისა და 
უწყებების მოხსენებათა განხილ- 

იელებისათვის, უკეთესად გაუ- 
წიჭ·წეკონტ ოლი უქათ·ს %ეხრ·ე- 
ლებას. ვფიქრობ, რომ უმაღლე- 
სი საბჭოს ეგლამმნ ი და ?დ– 
მივი კომისიების შესახებ განახ- 
ლებული დებულება, რიმწ·;ებ 

ა მივიღოთ, დღადებითს როლ 
მეა%რელქბს ·ამ ამოცანების გა- 

დ*ჭ·ყვ·ეტა ·;·რ ს ახალმ სრ კავშირის ახალმა კო - 
ტ·ეციამძაჭასახა სხვადასხვა მიმა- 
რთულებით უმაღლესი საბჭოს 
პრ%იღი·უმის აქ,?იურობის ამაღ– 
ლეების ფართო ზ[;აძლებლობა ი. 
და ერთ-ერთი მი უმნ·ი·მჭნე– 
ლოვანესი მოვალეობაა თანამიმ- 
დევრულად- გ ·ჭობესოს საბ- 
ლ ი ყ%ელა გოლის მუშაო- 

აღმი ხელმძღვანელობა, გა- 
ნაზოგადოს წა გაავრცელოს 

მათ მიერ შეძენილი გამოცდილეს- 
ბა, „ონტროლი გაუწიო” იმას, 
თუ როგორ სრულდება ამომრჩე- 
ელთა განაწესები მშრომელთა 
იერ ჭოტაზილ·? მრავალრიც- 

ხოვანი წინადადებანი. 

ბით, იგი ·ჭჭ··ლაჯაც მტკიცედ ყ%ე:. 
რჯება ჩვე ანეტაზე 
დჯ”ების ·ქ·ჭ·წარჩუ ებისათვის. 
ამ მიზჯით კიჯფ"ნუ·ჯ·ო· ფარ- 

თო უხდა წურ 16 

რასა წურ ოოშე ფოების წარმომადგენლ 
ორგანოებთან, მსოფლიოს ყველა 

ყნს პარლამენტებთინნდ და 
ჭჭჰვიდობისმოყვარე ტჭაზოგაღოჟ- 
ბრიობასთან, აქტიურად დავუჭი. 

როთ ·მხარი წჟრ_ოვნ··ჟღი და სო- 
იალური გა თაწ:].··ეფლბისათვის 

შეზ!წ·”?ოლ ხალხე · 

ერთი სიტყვით, ამხანაგო დე- 
ს 

უწო ა წფიბც. ი, 

დეკუჭტატ ლ 
დეპუტატებო! 

სკკა ცენტრალური კომიღ%ეჭ)ის 
დავალებით წინადადება ემო- 
მაჭ?ს მოწონ%ბ%ლ· იქნეს მთავ– 

ამხანაგო 

„ა. ნ. კოსიგინის მის 

  

: რ -. « 

%სჭზჰუი ;ფ"ბ ჰოღ;% უჰ"” #—ჭ 
ირ 

ა ა 
ავამართლოთ ს 

   მბა 
ა14 0 8 სიაოს თ. 

ისე, რო ოთა მიაჩნია იხსნის თავის . ” 
ხალხის, მმრომელი. და' მებრძო- _ ბამოსილებას 'სსრ „ავშირის _ ან- 
ლი ის მაღალი ნდობა, რო- ჯ არჩეული უმაღლესი საბჭოს 
მელიც მიაბიჯებს კომუნისტური : : პარტაის ღ„”ჯინ:ჟ·რი. ააა ი აა ცხ/აბა, აL 
(მქუხარე, ხანგრძლივი ტაში, ჭო გთხოვთ ეს გაწცხადუზი_გ"ჭ— 
ყველანი ფეხზე დგებია)ე. - ნოთ ს;ბჭოთჯი ს···ყ·ც·ჯაწისტ? ი 

მ ა “ ;·_ჟზ?ფ·ჯჟ·:ქჟ··ს კავშირის” უმაღ- 

იტყვა ეძლევა სკკპ “ სხდომის თავმჯდომარემ წაიკი- 
წ _ მ?!ნ·ისტრ%:;· 

კეტუ 
'განცხადება: .-. 

კავშირის კო უციის 
ლის 'შესაბამი ა(? სრ 

თხა სსრ კავშირის 
საბჭოს“ თა·% დომარის 

გამოგზავნი 
„სსრ 

129-ე 

რი ტის ნ, ი ლური კ ?··:·ჯრ 
„ მდივანს, სსრ კ შიჩ»ჩგ? ი 
საპოს პრეზიცი წიქ·შ·ჰ?··ჰ·"ჭ 

C 0. L 
· საც შეკრებილ#ქუხაშ·ქ ტა ჯ·"თ 

ეზიდიუმის ო- 

მარეს ლ. ა 

ხვდებიან. “ 

ი. ბრეჟნევის გამოსვლა · 
მჯდომარედ ამხანაგგი  ალექსი 

ჰ" ოლოზქს ძ კჟ·ჯს··?გი·ნი. [ჭ· ი). 
ემომაქვს წი ნადადება ამხანაგ 

კოსიგინს დაე ··ლწწ) ვ უმაღლეს 
„საბჭოს წ—·რ·? ინოს წინადაღჰ;ა·. 
ნი სსრ კა იწ»გის მთავრობის შე- 

დაევალა სსრ კავშირის . 
ლეს საბჭოს წარუდგინოს წინა- 
დადებანი სსრ კა, შარის მთავრო- 
ბის შ ნლობის შესახებ. 
უშაღლ”ჰკ?წაბჭოს მიერ სს ქჯვ·· 

  

  

ვ მისი უდიდეს ”შესაძლებლობის წინააღმდეგ. აქ წინა ხაზზე უნ : ის სასარგებლო გამოცდილებ. სსრ კავშირის უმაღლესმა საბ- რობის საქმიანობა ჩვენი პარტიის 
ა”;ო· "·]დნწ·;] ა ვმო ლმ ბჟჭ·" ს იდ L?? ჭ%ჭ·ოჰ?·ვ , ონტრო ·]ი(·?რწ)··; წარმოების დაგეგშვისა და მატე- ჭმ არი პ ს ლი ა“ ბნ· აც% ლ[·?წა— ჭომ, რომელიც გ·ა··შ·ე·ხრელად ახო- პოლიტიკქ··, მიი ყრილობებისა შირის მთავრობის შექმნამდე სსრ 

გაძოვლე და გამოყეხე ე დგე ლზო, კონტოოლ 2 რბ) L პრიბის აა გვ ტიკა უხდა შევ დ არის ხალხის კეთილდღეობის შე- · ცხრამილიონიანი არმია და მისი იზღური: სციბელიდე ს“ ტჩუნოთ მომავა . ა რციელებს პარტიის XXV ყრი“ და ჰ)ეწ რალური კომიტ%ტის ·მ···ღზ·ეწღ·”ო ს შესახებ. (ტაში). კავშირის მინისტრთა საბჭოს და- მდგომი გაუმჯობესების . ჩვენი მეთაური სსრ კავშირის საალხო ლემები“ ფართრ. ძოშჯლქ”ქსზე· არა მარტო შევი?არჩ”უნოთ· არა- ლობის მიერ ”შჟ 'მავებული ეკო- პღ;ჯ·”ჯ უმების გადაწ··ჟჯ·ქეტიღჭ ათა Iი% I 9% ევალა განაგრძოს თავისი მოვა- სამშობლოს ძლიერების ყოველ· კონტროლის კომიტეტი რომე- შ·ედ·ჰ·შ ყუ[ჯ··ადღები" ყე“ ჭჯჭშჭ მედ მივანიჭოთ მას უფრო მეტი ნომი%ური და სოციალური განი- გა ორციელებისათვის. (ტაში უC , · 2 გ 8 ლეობების აზესრ·ჟლვზვ. !! ხრ:··ვი განმტკიცების უმთავრესი ლიც ამ სესიაზე შეიქმნება. ბ%ექ წშ,ბაბ ს·:გჭოჰ·:”ს ადაძია( ეგ% მიზანსწრაფულობა. ! თარეზ”ს ჰრობ”;# ჰზ· მუდამ ნუშნ·· განსახილველად წარმოგიდგენთ აგ თაკაჭ ღ%·ჭვი აე ამით კავშირის საბჭოს ა8 ფთა პი”»ობ·ა. ' ; ჩვენი საზოგადოების ცხოვრე- კოვჭჰწვსი რწო ვ·შანა%ლ?·,ბიინ აქ გყნსაკუთრზ%ული ადგილი და ინიჯს?უ 2[) ჩვვ ი. ჭქ···ღყ··· ჰვ სკკპ ცენტრალური ომიტეტის ჰმა მ··?ი დ ოგ:·ლეთრ მში— მრომწჭჩ"”··· სა?·ჭ"ს პირხელი გა- ( ,ჯონ”ტში%უზ;იი·: ?ესაბაჭიბ··;;დ ბაში (ჭიტღ რროლს მა%რუ%??·.% სონ კზით ჩვღჯჭ სხალხის ე·ქ”უვლგოჭ„ გ·ჰჭექ····მ]ოვწეგნ·”ჯ მდმჭ"მვ ·!%·I ისი- ჭშჰ·?დობ?·ჭიისა აგ %ი?რ:წ;;ბ:ს წინადადება, რომელსაც მხარი. . M“” ჭკწ„წ,ტჯ,(ჭ„· სდაბჭრ კვ·წ· ჭ" ებული სხდომ დამთავ- სსრ კავშირი! უმაღლესსდ სავჭო ტციალისტური ართლწესრიგი ( ებს. მათ უნდა იმოქმედონ უფ- 6 IIC “ატას მაი . ” : : ა ამოცანებს წაიებს . როობე _ ეარინველეოდა, საბპოთა აბი- _ წიმნელის საკბიბი, (ტამშა ს ს ს მო ენერგივდად, გაბასილველად _ ფბიფწკალკოფინარაის, ' მხვკრს _ თოპიივს. (4, ტიულმა ჯგუფ-  წოთა მთავრობის ' საქმიანო- _ __ 19 აპრილს სსრ  კავშირის მეათე უშუალოდ, ისე მის მიერ შექმ- იერები მკაცოი· და საყოველ- უმაღლესი საბჭოს საქმიანობის გამოიტანონ ყვჭლა·ხე არსეზითი, თავდგა ე"თ”·ს ლიე ეხი მძგ ნტ: მა და პალატების უხოცესთა სა%- ჭ თ წო . მანისტრს მოწვევის უმაღლესი საბჭოს პი- ნილი ორგანოების მეშვეობით. თაო დაცვა. მნიშვნელოვან მიმართულებად ყველაზე საჭირბოროტო საკით კიცებისათვი. და ხელმძღვანე- · = კავ ს ჩვენ- სამეურნეო და ეკონომი- ამრიგად, უმაღლეს საბპოში რჩება კანონმდებლობის სრულ- ხები, მტკი%ე·დ იბრპძოლონ თა- ლობს რა პარტიის საგარეო პო- ჰოჟჯხმა· კვლავ დაინიშნოს სსრ თა საბჭოს თავმჯდომარედ და- რჭელი სესია მუშაობა! განაგ– კური პოლიტიკს განხორცი- თავ იყრის საზოგადოებრივ ყოფა. ამ თვალსაზრისით მობჯვე- ვისი რეკო' ენდაციები” განხორ ლიტიკის ლენანური პრინციპე- ' კავშირის მინისტრთა ხაბჰ·ოს თ-  ინიშნა ა, ნ. კოსიგინი. მას რძობს. (საკდესი). / 

მაღგენლობაშია 81' L+- : ბ · > 4 დოების  საქმეების მართვაში. . მა- ეროვნებათა საბჭოში =% კავშირის საბჭოში :+: ეურნეობის სხვადასხვა დარგის 1 · ' ჭვგ?ფდად;;··ეტჭრიბუ არჯ····ჯ ი·რიჭ 
სპეციალისტიდ„ 106 საბჭოთა · და 8 : ამ სგ აფებე იბიდ თიი ალი ევ+ ე (დასასრული) ტანაის ოლქის საბჭოთა · მეურნე- უღიღესი კმაყოფილების გრძ სახელმწიფო ორგანოს მუშაკი, (დასასრული) შემდეგ კავშირის საბჭო “წ“ ·ჭშშებ"ს მიერ დასახული ამოცა- · შჭაკწჰ?ჯ_სრჭ? ეზსვვ· ვწეპუტწ·,ჯა ს აარწ აზშოდ 5ი. ' (' ებს პ ს თა ომარისა ბის · განხორ, ბისათვის, ე“ · 2ოცე 

ობა „ხარკოვსკის“ ტრაქტორისტი ნობით აღიქვეს საბჭოთა „ავ. 108 პარტიული, პროფკავშირულ აგეაეღაღგს|„–არ ყე ვსალპ··ტი : ჰდ·:·რჩ· 2 1ე979 თ ს·? : გ(ჰ,“ეღი·;ენ· ა;)ვ 'ქაქშირის. საბპოში, · თქვა . მომხ- ი ! , ი : ! · ა და „' ზოთ? ლი '. 
პი აა ხისავი სევსყი ა ·ძ ·ბ. დონენბ—·:ევ » " მოლდავეთის რის მშრომ%ლებმა კომუნის?·ერი და კომკავშირული.,, მუშაკი, შჭ······ამაღლება ს აააგ აფიფაბეს და·ს ი ია ოადჭილცვ ი 6 ევა ·წლედისღწაგე·ჭ _ აჯღე·ჭფ#·ჯ·!ვი;: ! ჭბელმ”, წარმოდგენილია. ქვე- 

ჭ”ო%„;ფკოგჭ ს მასწის სევნის არ "ს·”მჯკოჯ?მ·იო?ნეჟოპჭ·ჯ—თ; , საბ.ჭსოჰ პარტიის გა ოკვჯთილ; და ა;”ჯ– სამხედრო  მოსამსახურე.. 685 %ალქწყვეტიღებათა წა·რჭატებით 2 :ღჭოლ.იშჯ·ეჰხუწეშაუზბ? სრულებისათვის გჭკ„ლს აამ ა 2 მოსახლეობის ყ·ვე!ლანქ)—:·კო- ნომიკური და თავდაცვითი ძლი- “ეფღომაოე 5. 8. ·"”·· ეხკო, ლი პოლიტიკური ლატფორმა> დეპუტატს აქვს უმაღლესი -და | შესრულებისათვის ბრძოლაში. L “ი ფ ე გ ა სრა რივი ჯგუფი. 139 კაცი, ანუ 18,5 ”·უებიზუ ჯანმტციცებისათვის!  ხალა ·კ·_ავწირჯს კჯჭ?პ”;ზიტ?თა კგავ·მ,ი· რომელიცვ წ ჩიჰ;ჯჟ;ჯბი?ჰუწ;ჯ სამუალო განათლება, 102 დეპუ“ კვლავ ჯდიდესიხძაღლუ ჭ··მჯ··ვლი- ·;”ვო—·, ;ზ”კ—”პ?ვ·ვირის საბჭ”ოზღ;“;ჭ82 არჩევნებმა დამაჯერებლად ცხა- ჭ·ჩ ჯტ“·ოჭე წლ) ;ჭჭ*“ჭ· წის ეთილდრობას საფმაიტასე- ის გამგეობის მდივანი დ, ბ. კ- ყველა ამომრჩევ კ ტ –- სამეცნიერო ხარისხი და | ხდა საბჭოთა ხა აირბეეე# ჯდომარედ აირჩიონ დეპუტატი ო საბჭოთა, სახ იფოებრი- -.ბ სვისბ ეე ლი ბისათვის, ს“ოკია?_”ისტუ····ი დეშ|ო- ბ····ლე·?··სძ“· კურგან-ტიუბეს ოლქის ცე·ნ%)რალური ,ჰქოჰიტე "[ჭ შწმ·ჰრნ სამეცნიერო წოდება. ეროვნებათა ,;”უწ··% ჭრჭ””ანობ*”,”ვ მწჯ·" : ჯ·;:_, ა, პ, შიტიკოვი. ვღ:!ყ წყ·ობჰლების ნაჭდვხლი დემო- 31·@5—33·2” მდე წჭ;კ”ჰ დჭბჭწ ქ”ა@იის შემდგომი სრულყოფისა- ,·ეახმწყალნ·ჰშენის“ ტრესტის მე- თვაში, ქალაქ მოსკოვის ბაუმანი საბჭო·ში არჩეულია 247 ქალი, რაც რეკ··;ჭ, · ჭრ?მ ვქ"ჭ სჭჰვ მთე– წინადადებას ერთხმად იღებენ კრატიზმი, პარტიია და ხალხის“ | ჯ “ 237 პ·რობეწ—·დ 60 ' 'წვენი წყობილების  დემოკრა- _ ზობურდოი ეედ შრი აე ათხ ე 'ი. " შ 'რე . » > მიტიკოგი იკავებს პალა: _ მონოლითერი ერთიანობა,  საბ-  წელზე. უსნესი -. 17,2. პროცენ- ვეხი წყობილე ი დემოკრა- ომუორადოვი, 32,9 პ·როჯენტს შეადგენს, რალური კომიტეტის ცე ა ტის თავმჯდომარის ადგილს. “ ჭოთა ადამიანების უსაზღვრო ერ- 8» , ტიხმს ყველაზე სრულად გარო-  დეპუტატებმა დაამტკიცეს კავ-  ძე ბრეჟნევის მკაფიო და ღრმ- _ ასაკის მიხედვით ეროვნებათა ლური კომიტეტის ' პოლიტბიუ- დიდი -მადლობა გადაუხადა დე- თგულება კომუნიზმის იდეალები- . ! მაფტატემსასანეს 21 კეივ ატავს ”·:··ხ“”ლხო დეპუტ—?ტთა სა. შირის საბჭოს და ეროვნებათა მინაარსიან სიტყვა ს-. საბჭოს დეპუტატთა შემადგენლო- | როს და გფჭსი მეთაურის -- პუტატებს კავშირის საბჭოს თავ- სადმი. ვ·”ნეღჭის წაჭ%რმადგქწჭლია. 3 ბჭოების ·“ქწ"·ჯწოგჯ” ჯოოშელთა საბჭოს ცალ-ცალკე და გაერთია- ეს ·პლატფორმი კონომიკური ბა შემდეგნაირია: 178 კაცი, ანუ ერთგული ლენინელის ამხან გ მჯდომარის პოსტზე არჩევისათ- არჩევნების დიდმნიშვნე ლოვანი ავმირის. საბჭოს 390 ფანს მუშაობა სსრ კავშირის ახალი ნებული სხდომების ·რეგლამენტი-ი ლღა კულტურული მშეწებლობის, დეპუტატთა 237 პროცენტი 30 ეონიდ ილიას ძე ბრეჟნევის გვის. არ დავნიშ2რ ბ ძალღონეს, ისებურება ის იყო, რომ იგი ჰ იი 90 90 Cას დე·ჟჭს კონსტიტუციის მიღების შემდეგ ერთხმად დაამტკიცს აგრეთვე საბჭოთა ადამიანების კეთილდღე- ს წავოზეს, ახაუს იბ '- ვიმ მრავალმხრს და მიზანდასხულ განაცხადა მან, რომ გავამართლო ჰ:ჯდი არეობდა სსრ კავშირის ·ტატს·ლ;ცუ ოჭპაე %; 59 , უფრო მაღალ საფეხურზე ავიდა. სესიის “დღ“გ··კ წესრიგი-ი განსახხი- ობის გაუმჯობესების, ჩვენი სა. 7 ღ ჭე შრლგ·”წ· 575 ვჯკ_%ჯიწ· საქმიანობას. აა ეს ნდობა. ჯ ახალი კონსტიტუციის, თანამედ” ”ღს 2 შ·”“ ვღეჯრ· ჯე უ__ ყველ» ჩვენი წარმატება და მი- უ ხელმწიფოს საერთაშორისო პო- · უ 200 ტ0ხა . ღგ სსრ კავშირის მეცხრე მოწვე- ერთხმად აირჩიეს პა ს თა როვეობის შესანიშნავი დოკუ- ტატს, ანუ შაავებს. "ცმჯჭჯწ < 1:*@(··;ვში:*ებოლი·> კომუნის- ლველად შემოტანილი- შემდეგი ზ“?)ლი ბის, მთ დ მს ოი 'მ 50 წლამდე ასაკისაა; 143 დეპუ- ის ი სიესაზვოს , არჩვ- ვმჯდომარის მოადგილე ;ი: ლიტ- მენტის საფუძველზე, რომელმაც სა·შ·ეაჯ;· გახნათლება, _ იე– ღ ძში ა4 ; ა წმ საკითხები: ციების, ელ ოფლიოში ტატი –- 51-დან 60 წლამდე აა ვწ ს სუჰ·“ზ”ლე M ჭ ზ მავი§ ს მტრა " ' რო ხ სხი და საშვცნივ·რო წოო ტურა პარტიის -- საბჭოთა სა- 1 როვნებათა საბჭოს სამან- მშვიდობის საქმის განმტკიცების 7 : ვხების შეძდეგ განვლილი წლები ვის კომპარტი ცეზტოალუ! დ·?ამკვიდრა განვიფარებული სო- დება აქვს 99 დეპუტატს. : ზოგადოების ხელმძღვანელი და ა 9 მვ ს სიის პრჩიეი ს ვრცელი პროგრამაა, , კ“?·;“; 1§ჰ სდეპუტატი » %% მაო”ჯ 23 რ"·შ··,ჯთ %წტაჩ"ნ„ვ··,რთ” აL ჭ"ჭ”ტე ძ·[წ პირ·ჯეღხ:·ი ·მჯივჰწვ ჯ;იალისტ რ·ქ” სა?ხ*·შ··_:დოების შ"  კაჭშირის საბჭოს 667 ღეპუ%»· წარმმართველი ძალის საქმიანო- აე ქშე. სააეხა ა ვლენებიდ წაღინიმზას ”გ ა პ. პ. გრიმკიავიჩუს,ს უკრაინს ნება ჩვენს ქვეყანაში. : : 7 წარმმართველი ძალის საქმიანო აა ოქ·" _ არჩევნების შედეგებბა ერთ- ჭ აკე % ვ აჯი. ბ სსრ კავში-. · რ : , XXV ყრ ბ. რომე- სსრ მეცნიერებათა აკადემიის დაჯილ უფლღლაე ა აკავ ლი არ ს უღმივი - ხელ კიდეგ, გვიჩვენა _ საბვოთა წ რ ააა ღი იზჭშა··:··:· “ პომუნისტური პრეზიდენტი ბ. ე. პატონი, ჩა- „ საბპოთა  ადამიანებმა დიდი  ქმება ბ ბებირ და მედლებით, საბჭოთა ადამიანებს ერთსუ- კომისიების შექმნა. ქ ხალხის მაღალი  მოქალაქეობრი- . წევრობის კაზდიდატია, 222 მდე: | ლმაც, შეიმუშავა  კომუნისტუ კმაყოფილებით აღიქვეს საბპოთა 15ს მინიჭებული აქვს საბჭოთა ლოვნაო ·ე:ჯჰ#”"ვნ მხარს პარტიის 3. სსრ ქავშირის უშაღლე—სი ვი სიშწიფე პო(·_:·იტიკური შეგ·· პუტატი ” უპარტიოა. მათზაწ რ:ჭ·ვებლოვძ: გ დიდებულივ მო·· რჯოეს მ...ა. წ·ჭწფნის სახე— კავ ირის კოშ·უნიხტ·ეორი·" პარტიც·ს კავ·ში·რის გ ირის მაღალი წრდება· : დ : : : ესხეს . : 8% ჟე 1?? -- სრულიად საკაეშირო | გრამა, იღებულია და მოქმე- ლობის პერფოსფატი“ს ქა- ნტრალურტი კომიტეტის მიმარ- . 163-ს -- სოციალისტური. შრომის : . 291 CX C” · - 5 
. I 9% ი ავარა, . ახნოვი, ” : L 

%*·;ძნუ:” პოლიტიკას ·]პნტჭ·"ა"·"უ აბჭოს პრეზიდიუმის არჩევა. ება, მისი მტკიცე გადაწყვეტი- ალკკ წევრია. დებს სსრ კავშირის ახალი კონ. რხნის მეაპარატე  პ.. ყურბანოვი, ჭეა ლა ამოზრჩ· აემ ამ სუ ,წოოცბა 9(? პუტატი რი კომიტეტის, ცენტრალური კო- 4, სსრ კავშირს მინისტრთა ლება „ვლავაც თავდადებით იბ- მამსსინებელმა ' თქა: ტო3 სტიტუცია სოციალიზმის მსოფ–- მინსკის ოლქის ოლმეურნეობა ზაეხ·ა ყეელონი ევღ*ჰ ა გ წნტნა დე ს შ·წ(?ეო ფრ · მიტეტის პოლიტბიუროს და მისი საბჭოს შექმნა. რძოლოს, კომუნისტური, 'პარტიის :) /- სხე-ეწელსბ.. 1.> ლიო-ისტორიულ მიღწევათა დ- „გამარჯვების“ ვაწჯაწ იაწელის გ ლეონიდ ილიას ძე ბრეჟნე ლეწშური , და სახელიწიფ ე მეთაუტის C- დიდი 'ლენინის სა ფა ი) : მიერ. დსსასულრა: ამოცანეტის სს იროვიებარი ს სავტრს ე ატღისდეიი . აო მონსტრაცია' გა- თოპერატორი %. პ. იაროშევიჩი. ვის სიტყვა ქალაქ მოსკოვის ბაუ- მიების ლაურეატია. . ქჭი·სუ :;·“თჭო:·"ი" ბჯ ი მგრძობის, 8 ჯის·—უ კავმირსს უმაღლესი ხ“·?რციშლებშსღა·თვ:სოქვ·ჯლა გდ·ე— შემადგენლობა 62 პროცენტით ბდჯაე ჰ"ჭ;:· ოქტშ?შზრის?სო%იალგი- (·ჭეპუტა ბი ამტე-ცვბენ. ეაგ. მანის საარჩევნო ოლქის ივოზრ·ჩ%·· მ“რსე·ნ·მბა·მი· ' აღინიშნა, _ რომ 
მშვიდობის და კომუნიზმისთ- “ პოს რეგლამენტის პროექტი პუტატობის კანდიდატმ. მიიღო 2 ლდ.. ; სტური რევოლუციის მე-60 წლი- შირის საბჭოს და _ ეროვნებათა ზ%წ·ჰ”: ჰ%?ჭწჭ:;”ჭჭუ”ჰ„წ”ჯჯჰ„: · წჭ”ჭ”ჰ·ვჰ·?გწ?,ვკაპვჯ·?;შსწტჯჯჰღ _ 
ამხანაგ ლეონიდ ილიას ძე ბრეჟ- 
ნევის ნაყოფიერ საქმიანობას. 

სსრ კავშირის მეათე მოწვევის 
უმაღლესი საბჭოს ა”···ჩე·ჭნებმა კი- 

დევ ერთხელ ცხადყო პარტიისა 
და ხალხის ურღვევი ერთიანობა, 

ჩვენი საზოგადოების მონოლითუ”“ 
რი შეკავშირება, საბჭოთა სახალ- 

ხო ხელისუფლების ნამდვილი გა- 
მ·)···“··!ჯვქბქ. 

თითრეული ჩვენგანი 
მღელვარებას განიცდის და ესმის, 
რომ ს)ბჭ·”;თა ა·”·ც)შიანებმა შპნდა“ 

ტი იმისათვისს მოგვცეს, 

ყოველთვის ვხელმძღვანელობდეთ 

უღიდეს 

რომ 

პარტიის პოლიტიკით, ვიბრძოდეთ 
ჩვენი სან·შ····;ბ··:_“?··]··კ იჭ_"იეოები!·: გა– 

ნმტკი·კქბი*„:ქ··ვი·—·· ე%”:··უნჟქღეთ 

ხალხის კეთილდღეობისათვის, 

მთელი მსოფლიოს მშვიდობის სა- 
ქმის განმტკიცებისათვის. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 
ჭოს წინაშე დასახული ამოცანების 

წარმატებით გადაწყვეტა ბევრად 
იქნება დამოკიდებული თითოეუ“ 

ლი დეპუტატის აქტიურ მუშაო- 
ბაზე. :დეპ·უტატჯთა სახელით ვ. ე. 
ლობანოქმ·) კოძუნისტუ.რ პა.—უტი— 

ცენტრა- 
„თელ საბჭოთა 

ასა და 9“—) ლენინ·ო·ჯ· 

ლურ კომიტეტს, 
ხალხხ ·]ღუთჰჰპ, რომ ისინი დი“ 

დი ნდობის ღირსი იქნებიან. 

სსრ კა·ჯ”მი····ი·კ მეათე მოწვევი:·) 

უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა 

საბჭოს პირველი სესია გახსნილად 
ცხადდება. 

ე””·უოვნებათპ L:;ბჭო იწ·ქებს პა- 

ლატის თავმჯდომარისა და მისი 
მოადგილეების არჩევას. 

· სიტყვა  ეძლევა დეპუტატ 
მ, ვ. %იმიანინს, უხუცესთა საბ– 

ჭოს. .დავალებით მან წინადადება 
წამოაყენა ეროვნებათა საბჭოს 

თავმჯდომარედ აირჩიონ დეპუტა- 
ტი ვ. ჰ. რუბენი. 

ეს წინადადება ერთხმად მიი- 
ღეს. 

ვ. პ, რუბენმა დაიკავა პალა- 
ტის თავმჯდომა·—ის ადგილი. მან 

უდიდესი მადლობა გადაუხადა 

დეპუტატებს ნდობისათვის–--ერო- 
ვნებ·ჯთ_· სა·ბჭოს თავმჯდომ·არის 

პოსტზე არჩევისათვის ძალ-ღო- 
ნესა და ცოდნას არ დავიშურებ, 

რათა გაჭუამა.·*–·თლო გაწეული 
ნდობა, განაცხად4 ევ. პ, რუბენმა. 

ერთხმად აირჩიეს პალატის თა- 
ვმჯდომარის მოადგილეები: კუს- 

და სსრ კავშირის უმაღლესი სა– 

ბჭოს კავშირის საბჭოს და ეროვ- 

ნებ·)თპ ს—·]ბჰ··”უ[) მუდმივი კოშისიე– 

ბის შესახებ დებულებაში ცვლი- 

ლებებისა დამატებების შე- 
ტანა. 

6. სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებუ- 
ლებათა დამტკიცება. 

7. სსრ კავშირის სახალხო 
კონტროლის კომიტეტის შმექმნა. 

8. სსრ კავშირის უმაღლესი 
სასამართლოს 

და 

არჩევა. 

თ, სსრ კავშირის გენერალური 
პროკურორის დანიშვნა. 

ეროვნებათა საბჭომ ერთხმად 
დაამტკიცა სესიის დღის წესრიგი 
და საკითხთა განხილვის წესი. 

აირჩიეს ქ·ქოვნებათა საბჭოს 
სამანდატო კომისია 35 დეპუტა- 
ტის შემადგენლობით. კომისიის 

თავმჯდომარედ არჩეულია ა.. გ. 
კორკინი, 3 . 

ამით სსრ კავშირის მაღლესი 
!ქ:ბჭოს ე(·”·)ოვნებ·:თა საბჭოს პირ- 

ველი სხდომა დამთავრდა. 

LI 

13 სასათზე კრემლის დიდ სა- 
სახლეში გაიხსნა ეროვნებათა 

საბჭოს მეორე, სხდომა, რომელ- 
საც თავმჯდომარეობდა ვ. პ. 
რუბენი. 

ეროვნებათა საბბომ მოისმინა 
სამანდატო კომისიის თავმჯდომა- 

რის .ა. გ. კორკინს მოხსენება 
სსრ კავშირის მეათე მოწვევის 

უმაღლესი საბჭძოს ეროვნებათა 
საბპოში არჩეულ დეპუტატთა 

უფლებამოსილების შემოწმების 
შედეგების შესახებ: 

სსრ კავშირის მეათე მრწვევის 
უმაღლესი” საბჭოს არჩევნები, 

ხაზი გაუსვა მომხსენებელმა, დი- 
დი პოლიტიკური მოვლენდყდ იყო 

ჩვენი ქვეყნის ცხოვრებაში. საა- 
რჩევნო კამპანია მიმდინარეობდა 

მასების მაღალი პოლიტიკური 
და შრომითი აქტიურობის ვითა- 

რებაში, რომელიც მიზნად ისახავს 
სკკპა XXV ყრილობის გადაწყვე–- 
ტილებათა წარმატებიბთ შშესრუ- 
ლებას. არჩევნები იყო სოციალი- 

სტური დღემოკრატიის გამარჯვება. 
მან ახალი ძალით ცხადყო პარ- 

ტიისა და ხალხის ურღვევი ერ- 
თიანობა, ჩვენი ქვევყნის ყველა 

კლასის, ერისა და ეროვნების 
შეკავშირება. 

ხმების აბსოლუტური უმრავლე- 
სობა და არჩეულ იქნა ეროვნე- 
ბათა საბჭოს დეპუტატად. 

დეჰჟტ?ტობის კანდიდატებისა- 
თვის ერთსულოვანი ხმის მიცემა 

დამაჯერებლად მოწმობს კომუ- 
ნისტთა და უპარტიოთა ურღვე- 
ვი ბლოკის ახალ შესანიშნავ გა- 
მარჯვებას, იმას, რომ მთელი ხა- 
ლხი იწონებს ლღა მთლიანად 
უჭერს მხარს საბჭოთა კავშირის 

კომუნისტური პარტიის საშინაო 
და საგარეო პოლიტიკას, მისი 

ცენტრალური კომიტეტის, ცენტ- 
რალური კომიტეტის პოლიტბიუ- 
როს და მისი მეთაურის 
ერთგული მარქსისტ-ლენინელის, 

ღდიდი ლენინის საქმის გამოჩენი- 
ლი განმგრძობის ამხანაგ ლ. ი. 

ბრეჟნევის მიზანმიმართულ პრაქ- 
ტიკულ საქმიანობას. . ” 

ჩვენი სახელმწიფოს მრავალე- 
როვნულ ხა?)იათ·ს გამოხატავს 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
სტრუქტურა: მიხი ' პალატებას 
თანასწორუფლებიანობ, ეროვ- 
ნებათა საბჭოს შექმნის წესი. 

ეროვნებათა საბჭოში არჩეუ- 
ლია 480 დეპუტატი შ·ოკავ·შირე 

რესპუბლიკებისაგა”ი 220 დეპუ- 
ტატი ავტონომიური რესპუბლი- 

კებისაგან, 40 დეპუტატი ავტო- ' 
ნომიური ოლქებისაგან და 10 

დეპუტატი ავტონომიური ოკრუ- 
გებხსაგან. პალატის დეპუტატთა 

შორის არიან 57 ეროვწების წა- 
რმომადგე ნლები. 

სამანდატო კომისია უდიდესი 
კმაყოფილებით მოგახსენებთ, რომ 

ეროვნებათა საბპოს დეპუტატე- 
ბად არჩეული არიან ცენტრალუ- 

რი კომიტეტის პოლიტბიუროს წე- 

ვრები და წევრობის კანდიდატე- 
ბი, სკკა ცენტრალური კომიტე- 
ტის მდივნები, პარტიული და 

სახელმწიფო მოღვაწეები, მუშა- 
თაეკლლწსჰ, კოღჭჭჰ,ჭ%ე გლჰ”ხო· 

ბისა და სახალხო იწტელი·ჰენცი– 
ის საუკეთესო წარმომადგენლები. 

როვნებათა საბჭოში არჩეულია 
25% მი?უჭშჭ და 1·*!0ჰ ქოლშჯ·:?ჯ%იე, 
რაც პალატის დეპუტატების 52,3 

პროცენტს შეადგენს. დეპუტატთა 
შორის არიან საბჭოთა მეცნიერე- 
ბის თვალსაჩინო მოღვაწეები, 

მასწავლებლები, ექიმები მწერ- 
ლები, მხატვრები კომპოზიტო- 

რები, მსახიობები, პრესის ზუშა- 
კები. ეროვნეზათა საჭოს დეპჟ·-I 

634 დეპუტატი დაჯილდოებუ- 
ლია სსრ კავშირის ორდე·ნ·ებითა 

და მედლებით, 15·. დეპუტატი სა“ 
ჭ·ჭ–ოთა კავშირის გმირია და 125 

– სოციალისტური შრომის გმი- 
რი; 84 დეპუტატი ლენინური ღა 

სახელმწიფო პრემიების ლჰპურეა- 
ტია, 

ეროვნებათა საბჭოს დეპუტა- 
"ტების მოყვანილი შემადგენლობა 

მოწმობს, რომ მათ ყველა შესაძ- 
ლებლობა აქვთ, რათა წა···–:ზატე· 

ბით გადაწყვიტონ ქვეყნის სახე-. 
ლმწიფო ხელისუფლების უმაღ- 
ლესი ორგანოს წინაშე დასახული 
პ·!სუსსაგ·ეჭი ამოცანები. 

ეროვნებათა საბჭოს 
ტო კომისიამ სსრ 

ნსტიტუციის 110-ე მუხლის სა- 
·ეძველ%იე შეამოწმმა 1979 წლის 

4 მარტს ეროვნებათა საბჭოში 

სამანდა– 
კავშირის კო- 

არჩეულ დეპუტატთა უფლებამო- .I 
სილება. მან დაადგინა, რომ ყვე- 
ლა საარჩევნო ოლქში არჩევნები 

ჩატარდა სწორად, სსრ კავშირის 
კონსტიტუციისა და სხრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს არჩევნების კა- 
ნონის სრული შესაბამისობით, 

საარჩევნო კომისიებსა და სამან- 
დატო კომისიას არ მიუღია. არც 

ერთი საჩიარი და განცხადება, 
რომლებიც საეჭვო” გახდიდა 

ეროვნებათა საბჭოს რომე.ლიმე 

დეპუტატის არჩევის შედეგებს, 
„სამანდატო კომისიამ წინადა- 

დება შეიტანა ცნონ 1979 წლის 4 
მარტს არჩეული და ცენტრალუ- 
რი საარჩევნო კომისიის მიერ 
რეგისტრაციაში გატარებული 

ეროვნებათა საბჭოს 750-ვე დე– 
პუტატის უფლებამოსილება. 

სამანდატო კომისიის მოხსენე- 
ბის %ამო იღებენ დადგენილებას: 
„განიხილა რა სამანდატო კოშის"- 

ის წარდგინება, როვგნებათა 
საბჭო სსრ კავშირი% კონსტი- 
ტუციის 110-ე მუხლის შესაბამი- 
სად ადგენს: " , 

ცნოს ყველა საარჩევნო ოლქში 
1979 წლის 4 მარტს არჩეული 
ეროვნებათა საბჭოს 750 დეპუტა- 
ტის უფლებამოსილება”, , 

შე·მდე გა*ნიხილე*ს საკითხი -- 
სსრ კა% ირის მაღლესი საბჭოს 
ეროვნებათა საბჭოს მუდმივ კო- 
მასიათა შექმნის შესახებ. არჩეუ- 

ლია თხუთმეტი მუდმივი კომისია. 
ამით ეროვნებათა საბჭოს მეო-   რე სხდომა დამთავრდა. 

“სთავის დღესასწაულობა. 

საბჭოთა კავშირში, თქვა შემ- 

დეგ ა. პ. ალექსანდროვჭა ემე· 
იქმნა მძლავრი საწარმოო პო- 
ტენციალი, რომელიც საშუალე- 
ბას გვაძლევს განვავითაროთ. ეკ–- 
ონომიკა გავაუმჯობესოთ ხალ- 
ხის ქეთილ ღეობა, სათქნადო 

დონეზე ვიქონირთ ქვეყნის თავ- 

დიცვ. 
ეკონომიკის მიღწევები კეთი- 

აყოფიერ გავლენას  ახდენს 
რომელთა ცხოვრების დონის 

თარდება მეცნიერება, განათლე- 
ბა, ეულტურა. ჩვენი მეცნიე– 

რებისა და ტექნიკიის ნამდვილი 
რიუმფი გახდა საბჭოთა კოსმო- 
ავტების ხანგრძლივობით რე- 

კოზ ული ფრენა. პირველაღ დე- 
ამიწისირგვლივ ორბიტაზე მუ- 

ჯაობდნენ საერთაშორისო ეკიპა- 
ჟები. 

კომუნისტური პარტია და საბ- 
ჭოთა სახელმწიფო განუხრელად 
ახორციელებენ სკკა XXIV ღა 

XXV ყრილობებს მიერ დასა- 
ხულ მშვიდობისა და საერთა- 
შორისო თანამმრომლობისათვის, 
ხალხთა თავისუფლებისა და და- 
მოუკიდებლობისათვის ბრძოლის 
პროგრაჭიხ· . 

დღეს საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კავშირის მეათე 

მოწვევის უმაღლესი საბჭო იწ- 
ყებს. თავისი ფუნქციების შეს- 
რულებას, 

„ახალმა კონსტიტუციამ -- 
თქვა ამხანაგმა ლეონიდ «ილიას 

ძე ბრ;?ჟნევმა, უ?რო ღრმა 
ვე შმინაარსით შეავსო ჩვენი ხელი- 

სუფლების ორგანოების, მათ შო 
რის სსრ ·,·ავ·ჭირი!ს უმაღლესი 

საბჭოს მთელი მუშაობა. ეს კი, 
თავის მხრივ, ახალ, გაცილებით 

მაღა-ალ მოთხოვნებს უყენებს იმ 
ადამიანებს, რომლებსაც ზალხი 

გზუვნჟ·ს საბჭოებში, თავის დე– 

პუტატებად ასახელებს“. 

ა. პ. ალექსანდროვმა კომუნი- 
სტურ პარტია. მის ლენინურ 

ენტრალურ კომიტეტს აღუთქვა, 
ჭოჯ საბჭოეთის სახელმწიფო ხე- 

სუფლების უმაღლესი ორგანოს 
ჯ;”პუტატები იქნებიან ამ მოთხ_ 

ნებს სიმაღლეზე, ყოველ 
;”·?·· (ი ვენან ” რაია გაამართ- 
ლონ ხალხის ნდობა. 

ორატორი სსრ კავშირის მეათე 

მოწვევის უმაღლესი საბჭოს კა- 
ვშირის საბჭოს პირველ . სესიას 
გახსნილად აცხადებს. 

საბჭოს ცალ-ცალკე და გაერთი- 
ანებული სხდომების რეგლა- 
მ·ე·ზ · ერთხმად მტკიცდება სე- 

: სიის დღის წესრიგი. გაწსახილჭე- ა2 
ა– ლად შემოტანილია შემდეგი 

კითხები: 

1. კავშირის საბჭოს სამანდატო:· 
კომისიის არჩევა. ჯ 

2. კავშირის ·საბჰოს მუდმივ 
კომისიათა შექმნა. 

3. სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის არჩევა. 

4. სსრ კავშირის . მინისტრთა 
საბჭოს შექმნა. · 1 

5. სსრ კავშირს უმაღლესი 
საბჭოს რეგლამენტის პროექტი 
და სსრ კავშირის უმაღლესი სა. 

· ბჭოს · კავშირის საბჭოს და ერო- 
ვნებათა საბჭოს მუდღმივი „კომი- 

სიების დებულებაში ცვლილებე- 
ბისა და “დამატებების შეტანა. 

ნ. სსრ კავშირი” უმაღლესი 
საბჭოხ პრეზიდიუმის ბრძანებუ- 

ლებათა დამტკიცება, 
7. სსრ კავშირის სახალხო კო- 

ნტროლის კომიტეტის · შექმნა. 

8. სსრ კავშირის უმაღლესი 
სასამართლოს არჩევა. 

9. სსრ კავშირის გენერალური 
პროკურორის დანიშვნა. 

კავშირის საბჭო ერთხმად ამტ- 
კიცებს სესიის დღის წესრიგსა 
და საკითხთა განხილვის წესს.· 

ირჩევენ კავშირის · საბჭოს სა- 
მანდატო კომისიას 35 დეპუტატის 
შემადგენლობით. კომისიის თავ. 
მჯდომარედ აირჩიეს კ.. ს. დემი- 
რჭიანი, 

ამით სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს კავშირის საბჭოს პირვე- 
ლი სხდომა დამთავრდა. 

I საათზე პალატების სხდო- 
მათა დარბაზში გაიხსნა კავშირის 
საბჭოს მეორე სხდომა. თავმჯდო- 
მარეობდა ა. პ. შიტიკოვი. 

კავშძ:··)ის საბჰომ მოისმინა სა- 

მანდატო კომისიის თავმჯდომარის 
კ. ს. დემირჭიანის შოხ%ენება სსრ 

კავშირის მეათე მოწვევის უმაღ- 
ლესი საბჭოს კავშირის საბჭოში 

არჩეულ დეპუტატთა, უფლება- 
მოსილების შემოწმების შედეგე- 
ბის შესახებ. მომხსენებელმა 
თქვა, რომ სსრ კავშირის · მეათე 
მოწვევის უმაღლესი საბჭოს არ- 
ჩევნებმა დიდი პოლიტიკური და 

შრომითი აღმავლობის ვითარება- 
ში, სკკპ XXV ყრილობის, პარტი- 
ის ცენტრალური კომიტეტის პლე3 

ლის პერსპექტივები. 

ის პოლიტიკური პლატფორმა, ასა- 
ხულია ქვეყნის განვითარების ძი- 
რითადი შჟდეგეჭი, განსახღვრუ- 

ლია კომუნიზმის გზით ჩვენი- წი- 

ნსვლის, მშვიდობისა და საერთა- 
შორისო უშიშროებისათვის ბრძო- 

არჩევნების შედეგები: გახდა 
იმის ახალი მკაფიო ამოხ ” ლი  მკაფ გ იჯ)ჯ 
ლება, რომ საბჭოთა ადამიანები. 

ერთსულოვნად იწონებენ კომზუ- 
ნისტური პარტიის სჰშინაო და 
საგარეო პოლიტიკას. 

საბჭოთა · ადამიანებმა 'ღრმა, პა– ; 
ტივისტცემისა და უდიდესი ნდობის 
გრძნობით მისცეს ხბათ თანამედ- 

როვეობის გამოჩენილ პოლიტი- 

კურ და სახელმწიფო მოღვაწეს, 
დიდი ლენინის საქმის ერთგულ 
განმგრძობს, მშვიდობისათვის 

მგზნებარე მებრძოლს, სკკპ ცენტ– 
რალური კომიტეტის გენერალურ 
მდივანს, სსრ კავშირის უ ლღჯი 
საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდო- 

მარეს ამხანაგ ლ. ი. ბრეჟნევს, 
კომ·ენისფური პარტიისა და საბ- 
ჭოთა საI 

ღვანელებს. დ 
ამომრჩევლებმა ერთსულოვნად 

მისცეს ხმა მუშათა' კლასის, კოლ- 

მეურნე გლეხობის, სახალხო ინ- 
ტელიგენციის საუკეთესო წარმო- 
მადგენლებს. ' 

კავშირის საბბოს დეპუტატე- 
ბად არჩეტული არიან სახალხო მე- 
'ურნეობის წამყვანი დპრგების 
მუშები. კავშირის · საბჭოში ,სულ 

არის 270 მუშა, ანუ დეპუტატთა 
საერთო Iრიცხვის 36 პროცენტი. 
დჭპუტატებად. არჩეულია. 104 კო- 
ლმეურნე, ანუ 13,9 პროცენტი. 

მუშები და კოლმეურნეები ერთად 
კავშირის საბჭოში შეადგენენ დე- 
პუტატების თითქმის ნჯგე·?”ჭყრს· · 

კავშირის საბჭოში არის მეცნი” 

ერების, კულტურის, ლიტერატუ- 
რის, ხელოვნების  განათლების, 
ჯანმრთელობის დაცვის პრესის 
46 მუშაკი, საბჭოთა და სახელმ- 
წიფო ორგანოების 103· მუშაკი, 
160 პარტიული, პროფკავშირული 
და კომკავშირული მუშაკაი 32 
სამხედრო მოსამსახურე. 

დეპუტატებს შორის 549 სკკპ 
წევრი და %·ეჭრობის კანდიდატია 
და 201 უპარტიო. 

საბჭოთა ქალების ნამდვილი 
თანას! ·ორუფლწბიანობის· ვეყ- 

ნის ეკონომიკური და სოციალური 
განვითარების ამოცანების გადაჭ- 
რაში, სახელმწიფოსა და საზოგა- 

' კავშირის უმაღლე 

ელმწიფოს სხვა ხელმი- 

კავშირის საბოს შემადგენ- 
ლობის შესახებ მოყვანილი, მო- 
ნაცემები გვიჩვენებს, რომ ქვეყ“. 
ნის სახ იფო. სელი·სუფლეჭის 
უმაღლეზორგანო”მი არჩეულ დე– 
პუტატებს მაღალი პასუხისმგებ- 
ლობის გრძნობით, საქმის ცოდ- 
ნით შეუძლიათ გადაჭრან საბჭო- 
თა სახელმწიფოს საშინაო და სა-. 
გარეო პოლიტიკის უმნიშვნელო- 
ვანესი საკითფჭი, წარმატებით 
განახორციელონ კომუნისტური 

პარტიის გადაწყვეტილე?აწი 
კავშირის საბჭოს სამანდატო 

კომისიამ სსრ კავშირის კონსტი-, 
ტუციის 110-ე მუხლის შესაბამი- 
სად ·შეამოწშა“კავ·შ?რის საბჭოს 
ჭ·მ ლა იმ დე·;%ჰ —·ფის უ.ფლრ]ბა– 

ილება რომლებიც6 აირჩიეს 
1979 წლის 4 მარტს. მან დაადგი- 
ნა, რომ არჩევნები ყველა საარ- 
ჩევნო ოლქში ჩატარდა სსრ კავ- 
შირის კონსტიტუციის. და ჭსრ 

: საბჭოს არ- 
ჩევნების კანონის სრული შესა- 
ბამისობით, 

კველია « კანდისატმა, 
კენჭს იყრიდა, ხმების 
ტური უმრავლესობა 
არჩეულია დეპუტატად. 

საარჩევნო კომისიებსა და კავ- 
შირის საბჭოს სამანდატო კომი-“ 

სიას არ მიუღიათ პრავითარი სა- 
ჩივარი და განც!აადმბა, რომლე– 

ბიც ეპჰვეშ დააყენებდა რომე- 
ლიმე ოლქში დეპუტატთა არჩევ- 
ნების შედეგვშ·წ). ; 

სამანდატო კომისიამ წინადადე- 
ბა შეიტანა ცნონ 1979 წლის 4 

მარტს არჩეული და ცენტრალური 
საარჩევნო კომისიის მიერ რეგის- 
ტრაციაში გატარებული 750-ვე. 

დეპუტატის უფლებამოსილება. 
სპმანდატო კომისიის მოხსენე-. 

ვინც 
აბსოლუ- 

მიიდღო და 

„ბის გამო იღებენ დადგენილებას: 

„განიხილა რა სამანდატო კომი- 
სიის წარდგრნება, კავშირის საბ- 

ჭო სსრ კავშირის კონსტიტუციის 
110-ე მუხლის ·მესაბა·მის·ფდ ად- 

გენს: ' 

„ცნონ 1979 წლის 4 მარტს ყვე” 
ლა საარჩევნო ოლქში არჩეული 
კავშირის საბჭოს 750 დეპუტატის 
უფლჰბამ?სიჭჰჭჰა"· ; 

შემდეგ _ განიხილე”ს საკათხი 
სსრ ქა·ვ·ჭირძს უმაღლესი საბჭოს 
კავშირის საბჭოს მუდმივ კომისი- 

ათა შექმნის შესახებ. არჩეულია · 
თხუთმეტი მუდმივი კომისია. 

ამით კავშირის საბჭოს მეორე 
სხდომა დამთავრდა. 

  

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დადგენილეგბა 

_ სსრ ჰაჰმწრჩს. შმაშლეს! საბჭMIს პრშ%ს/67შმჩს პრჩემჩს შესასეპ 
(დასასრული) 

კონოტოპი ვასილ ივანეს ძე– 
მოსკოვის ოლქის ბალაშიხის საა- 
'რჩევნო ოლქისაგან. 

ს კუნაევი დინმუჰამეედ ახმედის 
ძე -- დეპუტატი ალმა-ათის ოლ- 

_8 2 «/72996#/76-94#ი 

ქის ალმა-ათის ლენინის საარჩევ- 
წო ოლქისაგან. 
მაშეროვი პეტრე მირონი”“ ძე 

– დღეპუტატი ბელორუსიის სსრ 
ბრესტის საარჩევნო ოლქისაგან. 

მუხინა ეკატერინე ივანეს ასუ” 
ლი -- დეპუტატი სხანტი-მანსის 

ავტონომიური ოკრუგის ხანტი- 
მავ!ის საარჩევნო ოლქისაგან. 

ნიკოლაევა-ტერეშკოვა ვალენ- 
ტინა ვლადიმერის ასული –- დე” 
პუტატი იაროსლავლი ოლქის 
იაროსლავლის საარჩევნო ოლქი- 
საგან. 

ნოვოსელოვა ნინო ალექსანდ– 
რეს ასული –– დეპუტატი ,ჩელია- 
ბინსკის ოლქის ზლატოუსტის” 
საარჩევნო ოლქისაგან, 

პასტუხოვი ბორის ნიკოლოზის 
'შე –– დეპუტატი ჩელიაბინსკის 

ოლქის სატკის საარჩევნო :·წ;ლ— 
ისაგან... _ გ შ 

პოკრიშკინი ალექსანდრე ივა– 

ნეს ძე. -- დეპუტატი ტერნოპო- 
ლეის ოლქის ბერეჟანის საარჩევ- 
ნო. ოლქისაგან. 

პ·ა·უ%?·?დ"ვი შარაფ რაშიდის ძე 

_ დეპუტატი უზბეკეთის სსრ 
ტაშკენტის ოქტომბრის საარჩევ–- 
ნო ოლქისაგან. თ 

რომანოვი გრიგოლ გასილის' ძე 
“- დეპუტატი ქალაქ ლენინგრა“. 
დის მოსკოვის საარჩევნო ოლქი- 
ს!)გს”·ნ· 

სმირნოვი გენადი ნიკოლოზის 
89 >, დე·პუტაჭ)ი კემეროვოს ოლ- 
ქის ორჯონიკიძის საარჩევნო ოლ– 
ქისაგან. ა2 

ტაბეევი ფიქრიათ ახმედჟანის 
ე –- ღ·ზპუტიტი თათრეთის ასსრ 
მენზელინსკის საარჩევნო ოლქი- 
საგა ·   

  

ფიოდოროვი ევგენი კონსტან- 
ტინეს ძე –– დეპუტ ი···ქუფი— 
ის ასსრ იაკუტიის საქალაქო სა- 
არჩევნო ოლქისაგან. 

შაქიროვი მიდხატ ზაქირის ძე 

– დეპუტატი ბაშკირეთის ასსრ 

საბჭოს საარჩევნო ოლქისაგან. 

> ღეპ·ე%ჯატი სარატოვხს 
ბალამოვის სააჯჯჩევჰო 

შიბაევი ალეჭსი ივანეს ძე -- 
ოლქის 

ოლქბსა- 
გჯნ·· 

შჩერბიცკი ვლადიმერ ვასილის 

ძე -- დეპუტატი ქალაქ კიევის 
კიევის ლენინის საარჩევნო ოლ” 
ქისაგან. · 

სსრ კავშირის უმაღლესს საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

ლ გრეჟნევი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი , 

მოსპოვი, პრემლი, 
მ. გიორგაძე. 

1979 წლის 18 აპრილი. 

====6 | აარილი, 1979 წ. რ      



  

  

  

სსრ 

  

კავშირის 
უმაღლესი. 
საბჭოს 
პრეზიდიუმი 
  

   
პ, გ, ბილაშვილი, 

' სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭ!?,·ხ, პრეზიდიუმის 

თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

ბ. იაზქულიევი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

  

ვ, ი. პონოტოპი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
წევრი, 
  

  

შ, რ. რაშიდოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმ·ი.ს 

    

   

შ. ა. ხალილოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრჟჩჰიუღ!ივ 
თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

  

ი, გ. კებინი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

დ. ა. პუნაევი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
წევრი. 

  

გ, ვ. რომანოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი .-- 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

  

   

    

  

  

       

  

ვ. ვ. კუნეცოვი, · 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 

პირველი მოადგილე. 

    

ა. ს. ბარკაუსპკასი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
“ თავმჯდომარის 

მოადგილე. 

  

მ. პ. ბიორგაძე, 
სსრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის 

შდჩვშწჩ· 

პ. მ. მაშეროვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
წევრი. 

  

ბ. ნ. სმირნოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბქოს პრეზიდიუმის 

         

  

   

ი. ე, პოლიაკოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

ა. ფ. ვატჩენკო, 
სსრ კავშირის უმაღლეხი 

მ. ა. იასნოვი, 
ხსრ ჭაჟ·შირიხ უმაღლესი 

  

საბჭოს პრეზიდიუმის საბჭოს პრეზიდიუმის საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის თავმჯდომარის თავმჯდომარის 
მოადგილე. მოადგილე. მოადგილ 

    

  

    
პ. ი. სტრაუტმანისი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 

კ. თ. ილიაშენკო, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

ა. დუიფეევი, 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 
მოადგილე. 

: 
შბაჰ 
41 V 

რ. ა. ბგავრილოვა, 
სსრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის 

წევრი. 

  

რ. გ. ბგამზატოვი, 
სსრ კავშირის 

ა. ვ. გიტალოვი, 
სსრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის 

უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის 

წევრი, 

        
ნ, ა. ნოვოსელოვა, 
სსრ კავშირის , უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

წევრი. 

ვ. ვ. ნიკოლაევა-. 
ტერეშკოვა, .. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის წევრი. 

ე., ი. მუხინა, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
წევრი. 

    

    

მ. %, შაქიროვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

ე, კ. ფიოდოროვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

ფ, ა. ტაბეევი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

ს საბჭოს, პრეზიდიუმის 

   

    

    

სსრ კავშირის უმაღლესი 

   
     
    

”    

  

       

ი. ბ. უსმანხოჯაევი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 
მოადგილე, 

მ. ხოლოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარის 

მოადგილე. 

ვ3. ვ. ბრიშინი, 
სსრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის 

წევრი. 

  

ბ. ნ. პასტუხოვი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

წევრი· 

    

ა. ი. შიბაევი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

21 
L . 

.!.1·.·* “ 

   

  

M)9 5990 . 
<4IM0I99 4 

ა. ი. 

  

წევრი. : წევრი. “ 2 წევრი. წევრი. წევრი. წევრი. ' წევრი. 

ეროვნებათა ეროვნებათა კავშირის 
საგჭყჭოს საბჭოს რნსნაბყოსც 

დადგენილება დადგენილება დადგენილეგა 
ეროვნებათა საბპოს ეროვნებათა- საბწოს 

დეპუტატთა 'თავმჯდომარის პავშირის საბვოს 

უფლებამოსილების ' თავმჯდომარის 
ცნობის შესახებ 

ეროვნებათა საბჭო, რომელმაც 
განიხილა 'სამანდატო კომისიის 
წარდგინება სსრ კავშირის კო“ 
ნსტიტუციის 110-ე მუხლის შე- 
საბამისად ადგენს: 
ცნობილ იქნეს 117?ზ წლის 4 

მარტს არჩეული ეროვნებათა სა“ 
„,ბჭოს 750 დეპუტატის უფლება- 
მოსილება ყველა საარჩევნო 'ოლ- 

ი, " 

=+ 

კავშირის საბჭოს 

დადგენილება 

პავშირის საბპჭოს 
დეკუტატთა“ 

უფლებამოსილების 
ცნობის ფშესახებ 

განიხილა რა Iამანდატო კო- 
მისიის წარდგინება, კავშირის 
საბჭო სსრ კავშირის კონსტიტუ- 

ციის 110“ე მუხლის შესაბამისად 
ადგენს: 

ცნობილ იქნეს 17მ წლის 4 
მარტს ყველა საარჩევნო ოლქში 
არჩეული კავშირის საბჭოს 750 

ღეპუტატის უფლებამოსილება. 

9 19 აპრილი, 1979 წ. რ=======ი 
  

  

არჩევის შესახებ 

ეროვნებათა საბპო ადბგენს: 
არჩეულ იქნეს ეროვწებათა სა- 

ბჭოს თავმჯდომარედ დეპუტატი 
ვიტალი პეტრეს ძე რუბენი, " 

“ 

-დ 

ე როვნებათა 
საბჭყოს 

დადგენილება 
ეროვნებათა საბვჭოს 

თავმვჯბდომარის 
მოადგილეთა 

არჩევის შესახებ 

ეროვნებათა საბჭო ადბენს: 

არჩეულ იქნენნდ ;ეროვნებათა 
საბჭოს თავმჯღომარს მოადგი“ 

ლეებად დეპუტატები: 
კამშატ ბაიღაზის ასული შო. 

ნენბაევა, 

ნიკოლო%ზ მიხეილი იძე ზაი- 
ჩენკო, . 

დიმიტრი ბორისის ძე კაბალე- 

ვსკი. “· 
მირზომარიფ მირზომურალდო- 

ვი. 

  

  

არჩევის შესახებ 

კავშიოს. საბჭო ადბენს: 

არჩეულ იქნეს კავშირის საბ- 
ჭოს თავმჯდომარედ დეპუტატი 
ალექსი პავლეს ძე შიტიკოვი. 

+ · 

კავშირის 
საგჭოს 

დადგენილება 

კავშირის საბვოს 

თავმვბდომარის 

მოადგილეთა 

არჩევის შესახებ 

კავშირის საბჭო ადგენს: 

არჩეულ იქნენ კავშირის საბ- 
პოს თავმჭჯდომარის მოადგილეე“ 
ბად დეპოტატები: პიატრას პია- 
ტრის ძე ბრიშმკიავიჩუსი, 

პარსტ ყურბანოვი, 
ბორის ევგენის ძე პატონი, 

ზინაიდა პეტრეს ასული ია.- 
როშევიჩი. 

  
  
  

    
კ. ბ. დონენბაევა, 

  

ვ. პ. რუბენი, ” ნ. მ. ზაიჩენკო, 
ეროვნებათა ეროვნებათს საბჭოს ეროვნებათას საბჭოს საბჭოს თავმჯდომარის თავმჯდომარის 
თავშოშურ 

მოადგილე. მოადგილე. 

    
    

ა. პ. შიტიკოვი, პ. პ. ბრიშკიავიჩუსი, ბ. ყურბანოვი, 
კავშირის „ კავშირის საბჭოს კავშირის საბჭოს 
საბჭოს ” “ თავმჯდომარის თავმჯდომარის თავმჯდომარე. მოადგილე, მოადგილე. 

  

       

  

დ. ბ. კაბალევსკი, 
ეროვნებათ.ა საბჭოს 

თავმჯდომარის 

მოადგილე. 

    
ბ. ე. პატონი, 
კავშირის საბჭოს 
თავმჯდომარის 

მოადგილე. 

    
ყჰოშუნისთი ვ ფ 

ერ ოვნებათა 

ზ. პ, იაროშევიჩი 

    

    
     

  

   

    
9491 ატააარამბნ, 

% 

  

  

  

ღ·
··

··
··

·:
—”

·–
 

ოა
დ 

აა 

ი. აბდუქარიმოვი, 
სსრ კჯვში··ქი·ა უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

ი—·;?მჯ·:წ···“მ··რის 

მოადგილე 

ბ. ე, 

    

ნ. ა. ზლობინი, 
სსრ კავშირის 

სი ს·ქ·*,ჭოს 

ხიუმის 

  
     

პოკრიშკინი, 
სსრ კავშირის უმაღლესი ,ჯ·· 

საბჭოს პრეზიდიუმის 21 
ღ 2 5- 
წევრ“ 1+ 

თ 

ს 
ჯ 

I 
· ····? ” 

    

   
მირზომურადოვი, 

  

საბჭოს 

თავმჯდომარის 

მოადგილე. 

    

კავშირის საბჭოს 
თავმჯდომარის 

მოადგილე.  



საქარ წIველჩს სსრ უ·ვჭღლე[·" 
საბჭწს . პ41%დ უქუი 

საქართველოს სს46 ·ოშაღ 

' საბჭოს პრეზიდიუმი აპირებს % 
მდინაჩ··ე წლის ივნისში მოიწვი- 
ოს რესპუბლიკის მეცხრე მოწ- 
ვმეეის უ აღლ·”ე·)ი საბჭოს მორი- 
გი, მეთერთმეტე სესია, რომლის 
ოიL წესრიგი იქნება „საქართვე- 
ლოს სსრ სახალხო დეპუტატთა 
ადგილობრივი 
ნიზატორული როლის ამაღლება 
სკოლამდკლ ბავშუ·თა დაწესებუ- 
ღე ·ჭ ქს ”!··“ობ· ფათარვთოიზწსა 

ათი მუშაობის გაუმჯობესე- 
ზისათეის ]9?!9 წლის ჭავუმეჯიძ ზამ· 
რთაშორისო წლად გამოცხადება- 
სთან ღ»კა··შირებით ამხანაგ ლ, ი. 
ბრეჟნევის ომა*–თჟო···" გამომ- 
დიწარე ამოცანების ჟიხეუ·ჯოთ· 

ხელმძღვანელობენ სკკპ 
XXV ყრი··"·(··ბი“ა და საძა/:·—თვ·] 
ლოს კომპარტიის XXV ყრილო- 

ბის გაღ„–··შ·ო ტილებებით, რესპუ- 
ბლ"ოკი·; პარტიული · და საბჭოთ:· 
ორგანოები, რომლებიც. ავითარე- 
ბენ ქ@ოოშ··,(”!თა შრომითსა 

საზოგადოებრივ *ბო“·]რობ.···; 
·.,ო ·”ალ··უ·"ი 

ბე გმ ბის თ][,რ·ჭ·]– 
ოღ·ნ—] ადაგ “ხ#ო·] წავენ 
ვჯქ_,ჟ·(–"· იში ,თ11 ჯღზ— 

·) 0 უნ·!·“] ლი ზპნ””·!თ·)· 

მათი · ჯანმრთელო- 

ოა 

და 

  

?·ანვით·]·””"”]ბ”—* 
ლებაში, 
ბავშვთა 
რღისა და 
···*ებ"ს)თვ.” 
ბის C·)·) ჯვისათვის. 

და 

პა“ ტ ა და საბ- 
აომ ""ებიი ას– 

რძებს და 
სპზ ····)ჭ·)– 

    

  

     

    

    

ჭ)··"··ა–—პ ღ 
საპროგრა 9“1 
ჭო"·–·”ღო 0 

” )1·81·:”· 

··ჭო[ ჭ,”·?—··· ,·>ნვ ა 

მუშაობის 

მდელ 
დაწესებულე 

ს .ო”?ამო ელ 
ლებანი. 

ამასთან ;”·კ·პ·წ··„·„ 

მ”იი·ო ზე ·]1” 

საბ:]ო?ბის ორგა 1 

შვთა დაწესებულებების მშენებ- 
ოობი·—· გარდა მეტად აჭიროა 
უფრო ინტენსიურად ვა·მენ·ებდეთ 
მათ საწარმოების ჭ·]·ერწ ო- 
ბების, საბჭოთა ე”·]რ ეობების 

ღ%ოს სსრ ·ემაღ 

სახსრებით. 

ი 
იდიუმი ითვალი %ი· 

საქართვე 
საბჭოს. პრ 
ნებს სეიიიი განსახილველად გა- 
მოსატანი საკითხის ოციალურ 
მნიშვნელობ იმას, რომ საჭი- 
როა უთ შესრ %დეს სკო- 

ლამდელ ავ ვთა დწ ებუწებე- 
ბის ქსელის გაფართოების მეათე 
ხ“·_·]თწლოღის დავალქზანი შეშ·”?– 
შავდეს საბავშვო ბ···გ ბსა ბა- 
ღე ბში ბავშგთა კვები·) ნშროე— 
ლობის დაცვის ორგანიზჯციის გა- 
"უმჯობესებძს თვე სკოლამ- 

დელ ბავშვთა წ9 ზულებეზ·მი 
პღმ ოდელობითი მუ აობის 
ნის ამაღლების ონკრეტუ 
:_···ოხიიძიება% და პშროშელეჭ·! 
–)ესპობღიკის მთელ მოსახლეობას 
მიმარ ;თ;ეს თხოგნით პრეზი% მ-. 

ში გამოგზავნონ თავიანთი შენი- 
შვნები, წინადადებანი და სურვი- 
ლები. 

საქართველოს სსდ უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმი სახალხო დე- 
შ····]ტატთა საბჭოებს, სამინისტ- 

როე ღა უწყებებს, სა- 
ღა#·მოქბიქა ღა დაწესებულე- 
ბების ხელმძღვანელებს "სთზოვ 
აცნობონ, თუ რა კონკრე- 
ტულ ღონ(··სძიებათა გაწხორ– 

ციელებას აპირებენ სესიაზე ამ 
საკითხის, განხი”“იაკთან დაკავ– 
შირებით, მათი აქტიური მონაწი–- 
!—””ჭო»ბ·: მის მომზადებაში ხელს 

შეგვიწყობს აღმოვფხვრათ ამ 
საქმეში არსებული ნაკლოვანე– 
ბ;ნი, გამოვძებნოთ დამატებითი 
რ ზ·]ოე;.]ბი ფართო საზოგადოე- 
ბრიობის ურადღება მივაბყ- 
"—–19” კკოLაჭოკლ ბავშვთა .·და- 
წესებულებების მუშაობის სრუ- 
-ლყოფის Lაკითხებს. 

შენიშვნები„ წინადადებები და 
სურვილები გთხოვთ გამოგ- 

ზავნოთ საქართველოს სსრ უმა- 
ღლესს საბჭოს პრეზიდიუმში. 
ტელეფონი: 98-16-10, 98-74-86, 

სხძბრთველოს სსრ შმაშლეს?  საგ9IMს 
პრეზდუმჩს ბრძანმბულება 

კუთაისის დიდი ოქტომბრის სოციალისტური რევოლუციის 

მე-60ი წლისთავის სახელობის აბრეშუმის საწარმოო. 

გბგაერთიანების საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

პრეჭიდიუმის საპატიო სიბელით დავიილდოების ფესახებ 

სუთწლედლის სამი 
ეილღიბუ(·“ო·;ვ ს 
ოვიკ ·იპ:·*— >·I· 

  

   

მდ 

—_(
-··

”·]
 

; 

ჯე 

წლის საჭე სგმო დავალებათა 
ქე·.·"”უ(:·"·ბ)შ” 

ისთავთან დაკავშირებით 
ოქტომბრის სოციჯ”"ისტურ" რევოლუციის მე-60 წლისთ;ვჟს 

და ·)ო იალისტურ 

_პაღწეული წ ფბებისა· 
ქუთაიიი დიდი 

სახე- 
ლობის ···ბრ····შუმის საწარმოო გაერთიანება თაჯილდოვ·უე·) საქართვე- 

·ოო—; სსრ უმაღლესი საბჭოს ჯ*···“ზო”"უმი„ —;ა·!ატიო სი·გელ·!თ 

საქპრთველოს სსრ ·ჟმ.··ღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

პ, გილაფშვილი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

თბილისი, 1979 წლის 
თ, ლამქარაფრშვჭვილი, 

17 აპრილი, 

საჰართმელჩს სსრ უმაშლესჩ. საგ9ს 
პრეზმდიუმწს ბრძასმბულება 

საკართველოს სსრ ტყის კოდექსის სამოქმედოდ ფშემოღების 

წესის ' შესახებ : 

სრ რ·—““ კო·ე· 

21 ღექემბჩ··ი·· ჯა 
)ბ··ოს უწ ყ··იები 

ესი საბჭოს ·—””ჩო··ეიუმი თ”იგინ“ 

    

   

      

   

              

   

      

   

  

საჭჯ;··თველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

პ., გილაშვილი. 

სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

თ, ლაშქარაშვილი. 

საქართველოს 

თბილისი. 

  

I9 IIს ძIძირს 

)”··;L"%”]?)·"·(··· ის 

მო··!–ონ შ”· ე 

ას :ოსე დი აქტები, რომლებიც არ ეწინა- 

ირის 

”“ბ·:·ო ·ო·პ·*“· ტქ კის 

1979 წლის 18 აპრილი., 

სის ”იაშნტკიცებ·ი··· შესახებ“ საქა- 
ონის შე"აბაშისად (საქა– 

1978 წ. M 12, მუხ. 254) 

სსრ' ტყის 
საქართველოს 

საქართველოს 
ჯამოიჭძ ება 

1"··;··—;1 ი )ჯ·)სო”]ქძნქბა იმ .;ატყეო სამა– 

"”;შლებიც წარმოიშობა კო·იექ 
ი. 1979 წლის 1 მაისიდან. ე' 

ო(·”ეკ ჟ·*ქ ·ა”]ო#შე·ი··–;ო შემოდებამდ·] წარ- 
”ზ იტე უ·"”·”ო”·····თ·"ბათპ მონაწილეების უფ- 

·>ი>·!ო>··ც სხელება 1979 წლის 

ბამისად 
ოოლქ[ ით /ი“"·ქღ·იჯქწინებული წესი რო- 

1 მაისიდან 

და ქოჭ·—,წ”მი·”უე ე·;პუბლიკები·; 

···ე—··"· ონკბა Lაფუძვ"”ებM სა– 

1978 წ(··"ის 1 ოანო(—!—უან „სსრ 

ონ(··სმ”იეილობია სა- 
ჰ···::(;;ღები Lეს# შ"·;ახებ სრ კავშირის 

ს 1977 წლის 19 დეკემბრის ბ·”ჰ?)ნებუ 
1აკ··შ·”ჯ– ის ···ჯ];·ღ····"ე , ·ქაბ·ჭო.·; უწჭე!ბები 

დო- , 

„სად.   
: 

  

  

” თაურობთ, შებვედრის მსვლელო. 

: კური 

  
1I% 
I(- 

  

    

  

მოკლედ 

ყობელი 
მსრმწან. 

18 აპრილი 

  

კაირთო. სინის ნახევარკუნძუ. 
ლზე დაბა აბუ-რუდაისში დაიწ- 
ყო მოლაპარაკება ეგვიპტის ნავ- 
თობის მინისტრს ხ, პილიალსა 
და ისრაელის ენერგეტიკისას და 
ინფრასტრუქტურის მინისტრს 
ი. მოდაის შორის. მოლაპარაკება 
მიმდინარეობს სინწის ნახევარკუნ. 
ძულის საბაღოებიდან ეგვიპტური 
ნავთობის მიწოდების შესტხებ 
ისრაელის მოთხოვნის შესაბამი- 

კარაკასი. ვენესუელის კონგ- 
რესმა გადაჭრით დაგო ახალი 
რეპრესიები ურუგვაიში დემოკ- 
რატიული და პროგრესული ძა. 
ლების წინააღმდეგ, ორივე პალა- 

ტის დეპუტატებმა ხელი მოაწე- 
რეს ერთობლივ დოკუმენტს, რო- 
მელმიც სოლიდარობას უცხადე. 
ბენ ურუგვაის ხალხის ბრძოლას 
ადამიანის ფეხქვეშ გათელილი 
უფლებების აღდგენისათვის, 

ტოკიო. იაპონია სულ უფრო 

ნაკლებად უზრუნველყოფს თა- 
ვის თავს ხორბლით, საკვები კუ- 
ლტურებით ღა სოფლის მეურნე- 
ბის სხვა პროდუქ%·;ო ეს ნათ. 
ქვამია ,,თეთრ სოფლის 
მეურწეობის ·ზჟს·ხქბ" რომელიც 
ტოკიოში გამოქვეყნდა. 

ლისაბონი. პორტუგალიის 
პრეზიდენტმა გენერალმა რამა- 
ლიუ ეანეშმა მიიღოღო პორტუგა- 
ლიის კომპარტიის დელეგაცია 
პორტუგალიის კომპარტიის გენე- 
რალური მდივნის ა. კუნიალის მე- 

ბაში, რომელიც მოეწყო სახელ- 
მწიფოს მეთაურთა და წამყვან 
პარტიებს შორის რეგულარული 
კონსულტაციებისს ფარგლებში, 
განიხილეს ქვეყნის შინაპოლიტი- 

მდგომარეობის . საკითხები, 

პარიზი, „დღე 
– ასეთი ლოზუნგით აწყობენ 
დღეს საერთო-ეროვნულ გაფიც- 
ვას საფრანგეთის Iეტალურცი·ე· 

ლი მრეწველობის მშრომელნი. 
წამყვანი პროფკავშირული გაერ- 
თიანებების მოწოდებით მუშაობა 
შეწყდა კონცერნების „იუზინო- 
რის“, „სოლმერის“ და ,სასილო. 
რის“ უდიდესი ფოლადსამსხმელო 
კომბინატების კონცერნებში, . 

ი“ 
ნიუ-იორკი. სასტიკად გაუსწო- 

რდა ამერიკის პოლიცია გა?ე· 

ცულ გემთმშენებლებს ქალაქ 
უეპორტ-წიუსში (ვირჯინიის შტა- 
ტი), რომლებიც თავიანთი პროფ- 
კავშირის ალიარებას მოითხოვდ. 
ნენ. 

იი 
კარაკასი, ვენეხუჟლის პროგ- 

რესულმა დემოკრატიულმა 
ძალებმა მიუღწიეს შეთანხმებას 
ერთიანი ფრონტით გამოვიდნენ 
მომავალ მუნიციპალურ არჩევნე- 
ბმი, ქვეყნის შვიდმა წამყვანმა 
პოლიტიკურმდ თორგანიზა ციამ, 
მათ შორის ვენესუელის კომუნი- 
სტურმა პარტიამ, რომლებიც გა- 
მოხატავენ მოსახლეობის ფართო 
ფენების მისწრაფებებ,ი მიიღო 

უფოლადოდ“ 

  გადაწყვეტილება არჩევნებში გა- 
მოვიდნენ კანდიდატთა ერთიანი 

სიით. 

)სქენელნი 
სნუ რატომ მიეძყაკა დავიწყმებას 

ხუცჟგნელთა პჰპარბგბი ჩწჩწამოწყძყმბა 

სუცუბანი ე"თ ერთი მძლაე№ი 

საკოლმეურნეო სოფქელია, ქობუ- 
ლეთ.”ხ რაიონში. კარგი ძ····ომე 

ლებით ამაყობენ ხუცუბნელები. 
სჭ:”···"ნ”··;ო ”ნ”·;ბოო·ა მ;··“ი ბაღე- 
ბი: ა1 ო·ჯ:ჟღ 'ლიურად ციტრუ- 
სის L,·:·–M ორდო 0:··“—;: ვალს ღებუ- 
ლობენ, Lოფ(····M ასობით მოწი· 
ნავეს მკერდს უმშვენებს მთავრ- 
ობის მაღალი ჯილდოები. ა·!აუ·"ე– 
ბი პატიოსნაო იცავენ |ოფლი·) 
შქოომელი" ღირსებას. მაგრამ 
თითოოროლა მახინჯი მაინც ბოგ- 
ინობს. 

ზურაბ მიქელაძეს ხუცუბნელე- 
ბი იცნობენ როგორც ფულის 
მომხვეჭელს. შქითხჭელ·.; მინდა 
მოვაგონო, რ რომ ეს ის ვაჭრუკა- 
ნაა, რომელიც შარშან აპრილში 
მორეულ რეისში მიმავალი დაა- 

სი წილი ციტრუსის ბაღი კომლს 
ჩამოაჭრეს მაგრამ, როგორც იტ- 
L|3·,·>5 არ გათეთრდება ყ ორანი... 
ამ ორიოდე დღის წ·ინათ მან 220 
კილოგო)მი ციტრუსი ჩატვირთა 
საკუთარ აეტომანჭანა·მი (სახე%მ- 
წიფო M 35-12 გმლ) და ერევ 
საკენ გაეშურა, %აგრამ გზა მოკ- 
*"ე აღმოჩნდა, გასცდა თუ არა 
1ობულეთის რაიონის საზღვარს, 
მახარაძის რაიონის შინაგან საქ- 
მეთა რაიონული განჰოფილების 
მუშაკებმა დააჯავეს ის დღეში 
აღმოჩნდნენ ცნობილი ხ·ეცუბნჭ 
ლი საქმოსნები შალ ა დავითაე 
და რე ო მაკარაძე ათაც ოეს 
უბლიკის გარეთ სპეკ··%ლ·ჭციურ 
ასეჯ ასაყიდად სწუთარი 

ჰზუბ·ექი %ანქანებით მიჰჯონდათ 
ციტრ სები, უნ ბართვო ტვირთი 

ს გზაში სასპეკულაციოდ ჩაშოა -თვეს ომხვეჭელებს და 

%;:ჰ·?ებ·ლგ მფდა·—"—სი %ამოართ- სა·ზჭრო ორგანიზაციებს გადას- 

ვეს. (ჯათვის იგი კოლმეურნე- ცე 

ობის წევრთა საერთო  კრებამ გაჟეჟილს , გატეხილი სჯობიაო. 

ჟოლშეურნეობიოაჭ გარიცხა, მი  სათქმელი უნდა ითქვას. არ არის 

”/ა// ჩ , ჩ8/7.შე 

ჩვ ენი მისამართი 

და ტელეფონებია: 
38009 თბილისი-94, 

ლენინის 14. 

    #:' 

საკმარისი ის სასარგებლო ღონი- 
სძიებანი რომლებსაც სოფელ 
ხუცუბნის თავკა%ები (კოლმეურ 
ნეობის თავმჯდო ზ - 
ჟარაძე, სასოფლო საბ ოხ თაე– 
მჯდო სრეელ. გ. დუმბაძე, პარტი- 
ული კომიტეტის მდივანი – გ. 
ბაჯელიძე) ახორციელებენ ნეგა- 
ტიური მოვლენების აღ ოსაფხვ– 
რელად ისიც ვიცით, 

ვალედ დაუჭირეს მხარი 
შ··თავის მეტალურგთა საინტე- 
რესო თაოსნობს  სახელმწიფო 
დისციპლინის განშტკიცების ჭ 
სახებ. ერთ დროს „თვით ·%ც 
ნელები' ი ამ თაოსნობის 
წამომწ 3 რესპუგლი·ჭა·ში მაგ– 
რამ, სზ%··ეზარო რ;?გორც ჰ 

ბი ღაღადებენ, · ინიციატ 
9:·ე თაგ%, ღარღ·;მრ%·:ხელ ··ზ]ეირცხვინ·· 
ეს. ეს იმის ბრალია, რომ აქ ჯერ 
კიდევ სუსტია საზოგადოებრივი 
აზრის ძალ-თ დამნაშავეობასთან 
ბრძოლაში. არ არის ქმედითი ამ 
მხრივ სოფლის ხელმძღვანელი 

რედაქცია: 
ქ 

ნური თ 
და ტრანსპორტის –- 98-90-84, 
99-09.46, საბპპოთა ი·ვეწეალობის –- 98-18-70ი, მეცნიერების, 
უგაღლესი სასწავლებლებისა ლა სპოლების -. 98-07. §8, 
ლიტეტატურისა და ხელოვნების -- 99-55-01, 

· დენტთა ძსელის და №|·ის მიმოსილვის -- 98-95-98, 

  

რა სწაღია 
პეპინს?. 
პეკინი, 17 აპრილი. (საკდესი). 

როგორც სინხუას სააგენტო ი 
ყება, დენ სიაოპინმა მიიღო !":ჯ 
I" ი მყოფი ამერიკის დელეგაცია, 
ჰლსაც მეთაურობს წარმომა- 
დგე ლთ·: პალა ის შეიარაღებუ- 

ლების ჯეთა კომისიის 
თავმ დო არე შ პრაისი. საუბრის 
დღროს დენი ამტკიცებდა ახლა 
სა რთ··.·შორისო ვითარება ისეთი 
მი·ჭართ ლებით ვითარდება, ოშ 
ჩინეთ-ა შერიკის თან ფ%რომ 

ბა უთუოდ უნდა განმტკიცდე 
·)შასჟ·”···ჰე სააგენტოს დაუზ···ჯს– 
მვბია, თუ “რას გულისხმოგდა სა- 

ლღობრ პეკინელი ლიდ ა 
ებოდა თუ არა იგი რაივ - 
კრეტ ლ საკითხებს. 
მადღებას ··ჰყრობს ის გარე- 

შოე ა, რომ ანალოგიური ·შგინაა- 
რსის განცხადებებს აკეთებდნენ 
ჩინეთის ხ ქქღვა ნელები ამერი- 
კის მხარე თან ეხვედრებისას 
წიეფნამის სოციალისტური რე- 

პ ლიქის წინააღმდეგ პგრესიის 

  

  

ლ"ბერ""ს"·· ქ შვედეგი 
: ——·(———!—·— 

ამბაები 
17 აპრილიზ (სა- 

კდესი), დასავლეთ აფრიკის რე- 
სპუბლიკი წ ··,ღმრ"ძ" დ%დაქა– 
ლაქში დღეს პ ?აშეწტიხ 
გებო სესია გაიხს იგი 
ლავს მონრო იელთა აშ 'ინან- 
დელი ღეშო აციის შედ 

ჭს#ლჯზ ოვიი ოვრებნი 
აცხადვბღნე·ნ გნ რფ“ ნ- 
და გაძვირდეს გრი ჯი 
ხლეობის ძიჭითადი სასჟრსათო 
პრო 
ლი ერ?:ს პრეზიდენტშა უ % 

რტმა გამოაცხადა, 

გაზ·ობჯ 

მოწროვია, 

ანიხი. 

იქშჭა კომისია, რ 
ჯ· %ლის სამ ამბების 

ეზებს და შეიმუშავებს ე- 
ომე·წდხაციებს %ჯის ფასჟბის 
ე ახ -: 

წდონი, 17 .»პრილი (საჟ·· 
როგორც რეჭტერის სა. 
მონროვიელი - 

ჰრეზი ჰტ 
განაცხადა, 

ესნ·ჭ | 
აგე ო 
პონდენტი ი%წჟ,ება, 
შა უ 2:·· მა 

ული ჯგუფ 
ბ" ცდიფობენ მო ოვიაში შოჭ 
ხდარი ამბები „მთა, ობის და- 
სამხობად“ გამოიყ ნონ. 

ნობღმ ნათჭვამია, რომ დე- 
მო%სტრაციის გარეკვის ლღროს 

ჭ”ამდქწიმე ათეული კაცი დაიღუ- 

  

აპონია. „არ დავუშვებთ 
რეაქციია და მილიტა- 

რიზმის აღორძინებას!“, ,,ძირს 
კონსერვატორების  ანტიხალ- 
ხური პოლიტიკა!“ ამას 
წინთ ასეთი ლოზუნგებით 
გაიმართა ტოკიოს მჟიძის პა- 
რკ·!ი მშრომელთა მასობრივი 
მიტინგი, როშელ·!იც 15 ათა- 

სზე მეტი კაცი მონაწილეობ- 
და, იგი ქვეყნის დემოკრატი- 
ულმა ჰი·სჭციებმა მოა- 

წყვეს. 
ჯაპან პრეს- საკღესის ფოტო. . 

580MM . 
ა 

    

ვითოთარელბა: 
წმ «ი » 
თეირანი, 

სი) ისლამის 
ყხადე ბის 

ელდ 

17 აპრილი. (საკდე- 

ჰსპუბლიქის ჰჰ·· 

ემდეგ ირა 
წარსული რექიმის 

ლი შეშკვიდრეობის 
ა მოფხვრის ირანის გო 
ციის პერსპექტივებისა და შწე· 
ომი განვითარების გზების განსა- 
ღშჭის პჭროცვსი რირან·მირ სხვა- 

ა პოლიტიკური და იგი- 
ურივ ძალ% L ძ[·უაქმიაწ ბა,ელრჰმ- 
ლებიც ცდილობენ განიმტკიცონ 
პოზიციები და ზეგავლენა მოახ- 
იწო(ძ ქქ%ყანა·ში ოვლენათა 
სვლე··ოო დრო და დრო 
მწვავე პოლი?იკ·ერი კონფრონ- 
ტაციის ფორ' იძენს. 

%ას კერძოდ, მოწმობს თეი- 
რანში 12 „აპრილს გავლენიანი 
რელიგიური მოღვაწის ჭოჭეინის 
ოანამებჰძოლის აიათოლა თალე- 
განის სახლზე =|·1ა·”·ჟდ—··სხ%··I რომე- 
ლიც ცნობილია თავისი დემოკ. 
რატიული "მღხედუღე·ზებით დაა 
პატიმრჭს თალეგანის ორი შვილი, 
რომლებიც გაათავისუფლეს მხო. 
ლოდ ირანის რევო იური სა- 
ბჭოსა და პრემიერ-მი :/ზტრ ბაზა- 
რგანის ჩარევის შედეგად. კონსე. 

რვატიულ %·რეე ბთახნ ' დაკაგშირი- 
ბ···ჭლი ამ ძალების აქციის წინაა- 
ღმდეგ პროტეს ნტის ნიშმნად აია- 
თოლა თალეგანიმ დატოვა თეი- 
რანი. 

15 აპრილიდან თეირანშმი ყო- 
ქელწლიურად მიმდინარეობს მა- 
სობრივი დღემოსტრაციები თალე- 
განის მხარდასაჭერად. დემონსტ. 
რაციების მონაწილეებმა ·ჭთაერო· 
ბას მიმართეს მოთხოვნით  დასა- 
ჯოს პროვოკაციის ინიციატორები 
და იხმაროს ღონისკი:ჭანი, რომ 
მომავალში აღარ განმეორდეს 

ორგანოების მიერ მიღებული და- 
დგენილება ი, მათი ს·%რძოლო 
ევიზი სანიმ წესრიგის დას- 

ღმყარებლად შხვა%აირაღ არ შეი- 
ძლება ავხსნნჯთ ის ფაჭტი, რომ 
ოგი რთი ხუც ლი ვაჭრუკა- 
ჯ”ე ების მ·)ნჰქ %ე პავრპა·მოგს 

ლიკის არე ბაზრებზ 
ხ·ეცუბნელებ არც სხვა 
ლ%ბიბ ჩამორს წესავე. 

ობულეთი აიონი ოფელ 
ხალას კოლმე·ვრნეოგის წევრს 
ხასან ჩი·შაიძე ისეთი ციტრ·% ის 
ბაღი აქვს, ავ თვალს არ ენახვე- 
ა, 6150 კილოგრამი ნაყო- 

ი მიჰყიდა სახ შწიფოს და ამ- 
შ·· საფასურად ხუთიათას მანეთ- 

მეტი ?იიღო ალალი იყოს, მა- 

?კოფ– 

ჭჭ”გამ შლ;:!;წი ფ·?”ლის შოვნის ცდუ- 
ე ა ც ვე სძლია –- მოსავ- 

რედაკტორის მოადბილეების -- ი9-98-08, 99-08- -09, პ/მდივ.- 
ნის –- 99-75-80, სამდივნოსი –- 99-66-10, განყოფილებები. 
სა; პარტიული ცხოვრების –- 990-87-61, მარქსისტულ.ლენი- 

პროპაბანდის -- ი98-99-08, მრეწველობისა 
სოფლის მეურნეობის -- 

პორესპონ- 
ად. 

ხიCლ რ5 ჩMV) 
არი მოქმედება. თავის მხრივ 

%არგანის ქქიჭვრობაშ საჯაროდ 
წ ო აქცია თალეგანის ოჯახის 

ირანის პრემიერ-მინისტრის 
მოადგილემ ა. ამირ-ენთეზამმა, 
როშული ეს გამოვიდა პრეს- 

ერე% იაზე, გა·ნ· ხადა, რომ 
შვეყ ის ახალი იტუციის 
პროექტის გამოქვეყნება გადადე- 
ბულია ოტა ორი თვით, ხეიბ რადგანაც იროა მისი ხე აზ···ჯ 
ლა გადაწერა იმის გამო, წ· 
მრავა: ი აზრი გამოითქვა მის 
შესახ 

მან დ·.··აღქ»ტ·ურა რომ მთავრო- 
ბამ შეწყვიტა ირან-ამეჭიქის 
ხელშეკრულების მოქმ ·]ბა ერ- 
თობლივი თავდაცვის ·ვ" 
როგორც „დღეს ყნის გეწე- 

რალურმა პროკუროჰ·ჭ მ. ჰადა- 
%ი·შ გან ადაჭ ოე![ჭ დღეებ- 

ი ირანში გაოვეგ დება 
იმ პირის სია, ვი· ა დაეუჭჭ? 
აწ ბრალად ა%დე ალზის ჭ 

%··ის ჩადენა ის 
ინ, ც ალავს დამნაშავეებს და ეხ- 
ჭ არება მათ, სამართაღ ი იქ ები 
მიცემული, თქვა მან. 

ირანის მთავრობა კვლაე ხმა- 
რობს ქჭევანა% საქმიანი აქტი- 
რობიხ გამოცო(ჭხ%·ეზის წო*ნც– 

ბებს, უკვე განაახლა მუშაობა 
ჭქელო საწარმოთა 80 პრო- 

ობლემ·:ი უზუშ 
მაგრა“ · სერიო ღ··ი 

ვრობა. 
ჰ;»რ ც დღეს ირანქ] გაზეთები იუ- 

ბიან, მინისტრთა . კაბინე 
|_ღროეზ"თი ღო ისძივბ[;ჭ.· ს·:ჰით 

ინა ყო, იურად გამო- 
ჯა;სდ*გ უზუ ·ეჯა%?ლი»თმ უდ····ხხ·მარებ· 
ლად 120 მილიონი დოლარი. 

+ 

ს ნაწილი გადამალა, ამ ე- 
?·ჰ”ი თაწვის მ%.·ზუწ·ეჭ ტომანქპანა– 
ზა (სახელმწიფო ნოჰ 55-68 
რ·ჟ) 700 კილოგრამი მ;ნდარინი 

ირთა ა გასწია შორეული 
:9 ებიხაკ მახარაძის რაიონის 
საზღვარზე 'მისი გამგზავრებაც 
მპკრცხით დამთა რდა, ციტრუსი 
ჩამოართ იკვაიძე კოლმე- 
ურნეობაში ი··მვ·იათად მუIშაობს 

არშან მხოლოდ 80 კაცდღე 
ჰქოწდა ნამ·ე·შევარი, წელს კი სამ 
თვეში სულ 5 დღეს წ,ო კოლმე– 

ნ, ობ% როგორც. ჩანს, კოლ- 
?ე ნეობის ამგეობა თავმჯდო· 

სასოფლო სა· 

ბჭ:·ჟ—) აღმთსკომიმ თხემჯდომარე 

– ი. კონცელიძ ) კეთი ი ძიის 

როლში აშოდიანე ზ , სოფ- 
ლის შეშგარცხვენელი 

  

თლო"თი იოოკ·იაცით· –- 98-16-90, უცხოეთის იწფორ- 
მაციის –-– 99-60-921, მფრომელთა IMMI· –- 99-78-94, 

ილუსტრაციის საზობადოებრივი მისაღე- 98-98-54, 

ბის -- 98-95-94, 

საკორესპონდენტო პუნქტები: 

სოსუმი -- 2-40-19; 
8-41-69; ცხინვალი -- 9-99.59; ქუთაისი, –– ე-96-36; ბგორი -- 

ზუგდიდი -- 98-40; 
კაია -- 2-98-44; მახარაძე –- 6-34-44; ზესტაფონი -- 27-58; 
თ.·ჭღაეი <– 19-09; წითელწყარო -- 28-66; ტყიბული --. 95-89, 

მოსკოვი –- 481-08-69; 

9-88.10; ლცისე -- 9-08-15; 

  

| შრე შუ(.)Mსში 

  

  

ასალაგმად 

( რუსე Cრები 

” თა ნაკრები. 

„არ 

   
გუშინ ქუთაისში გაიმართა პი” 
ველი ის ფეხბურთე'ლთა 

·%წღები#ჭავშირო ჭპარეზო· 
ეეჭვსე რის. მატჩი. ერთ” 

მანეთს ლიღერჟზი წ% 
ილოხ ივი „ტორპედო“ და 

ღჯოხლავღის „შინიკი“. · მატჩი 
ა თ·ავრდა ფრედ –- 1!:1. ქუთა- 

თი გაბტანა ბაზა- 
ზი%ქ ს (43- ზე), უმა“ 
რთაგა კი ეკი' ო ა (75“ე წუთ- 

„ტორპედომ" ასეთი შემადგენ- 
ლო?"თ ჭიფაშაშა· ჭჭედლ·?·ძვ,დბ”ჭ 
ლია, გო·გოლა·ძ·ჭ მელიქია, ფარუ- 
ლავა, "ამვილი, ზ. სვა” 
ნაძე, ებანოიძე, ა. კვერწაძე (გა- 
ბიჩვაძე) ბაზაზაშვილი, წერეთე“ 

სლი 

წმმშრ აფსაზაჭას 
წარმაზება 

ბუქარესტში--კლასიკური სტი- 
ლის- მოჭიდავეთა ევროპის ჩემ” 
პიონატზე ჭ?ოჭლინდა თი ჩემ- 
პიონი, სეჭი იან: კ. ალექსანედ- 
რუ ( მიწე·თი 48 კგ), შ. სერი- 

ავშირი 57 კგ) შ. 
ეთი, 68 კგ), ი. დრა- 

იკა (რუმინეთი, 82 კგ) და ნ. ბა“ 
ლბოშინი (სსრ კავ·მირი, 100 კგ). 
ქართველი მოჭიდავე თ. აფხაზავა 
ასპარეზობდა 89 კგ წონითს კა- 
ტეგორიაში, მან ბრინჯაოს მედა“ 
ლი მოიპბოვა. 

საუკეთესო 
ოთხეული 
მოსკოვში დამთავრდკ ჰო·ქე– 

ისტთა ევროპისა ა მსოფლიო 
ეჩპიონატჟბის ტუ·–)წირები შესა- 

რ ევ ჯგუფებში. „ა“ ჯგუფში შე- 
ები ასე დამთავრდა პო- 

ლ ეთი-გფრ -- 3:3, სსრ კავში- 
რი“შვეცია -- 9:3: „ბ! ჯგუფი. 
ჩესოსლოვაკია-აშშ –- 2:2, ფინ 
თი-კანდა -- 4:5. „ა4 ჯგუფ”ჭ 
ად ილები ასე განაწილდა: 1. 

კავშირი ––- 6 ქულა, 2. შ ე·· 
ცია – 4, გფრ –– 1, პოლონე- 
თი = '1 „ბ“ ჯგ!ჟფში: 1, ჩეხო– 
სღო,ჭაქია –+ 5, 2. კანადა –– 4, 

შ -- 2, 4. ფიწ,ეთი _ 1, 
ფინალურ ოთხ ლში იასპარე- 
ზებენ სსრ კავ*?ირის ჩეხოსლო- 
ვაკიის, შვეციისა და კანადის გუ- ” 
ნდები. 

ფინალურ ოთხე თითო 
ო ბით შ ვიღნჰჟ ავში- 

ჭოსლოვაკიის ზაკრ ა და ჩე 
ბი ·ჟწდები, ხოლო კანადე ეჭ 

ვედები –- თითო წაგებით, 
ჭზჭოთი ჰოკეისტები მვდე– 

ბიამ კანადელებს, ხოლო ეხო- 

ი ქეექვსე 
ტურის წინ 
მოწრეალში მიმდინარე მოჭა- 

დრაკეთა საერთამორისო ტურნი- 
“რზე გადადებული პარ იების და– 
მთავრებისას ლუბოევი! (იუ- 
გოსლავია) დაამარცხა კავალეკი 
(აშშ), ჰორტი (%ზხოსღოვაკია) კი 
დ.···ეზავდა ტიმა (ჰოლანდია). 
ამრიგად, დაგეგმმილი 18 ტურის 
პარტიებიდან ხუთი ტურის ყველა 
შეხვედრა დამთავრდა. ლიდერობს 
პორტიში –- 4 ქულა, მომდევნო 
ადგილებზე არიან კარპოვი, ტა- 
ლი და ·ლ·მბოე გიჩი -- 3,5“3,5 ქუ- 
ლა. ჰიუბნერს (გფრ) 3 ქ·ჟლა 
აქვს, სპასკის, პორტს და ტიმანს 
–- 2-2, კავალეკს –. 1, ლარსენს 

(დანია) –- 0,5 ქულა. 

დკუმსარცხსებლად 
რუმინეთის ქალაქ კლუ·ჯ ნაპო- 

კაში მ(·ჯწყობი საერთაშორისო 
?ჟრნი·რ·მი დაუ არ ხებლად იბრ- 
ვის სსრ კავშირის (წ”ყალბ.·ჟრთე 

პირვგელი შეხვჭ 
საბჭოთა წყალბურთელებმა მოუ- 
გეს იუგოსლავებს -- 9:7, მეო- 
რე კი რუმინეთის მეორე ნაკ- 
რებს -- 5:: 

პრ(,ნ·ცჭჰუღ·ხ 

ღიათ. 
%] მცხოვრები რთ- 

არ კეკელიძე ჩა„ჭვის ავტოსატრა- 

ქონკრქტული 
ზომები არ 

სოფელ ჩაქვ 

და 

ნსპორტო საწარ 

მაგრამ როგორც 
შოწმებამ ცხადყო, მიმდინარე 

ს განვლილ სამ თვეში სა- 
უ”მ·:ოზჟ მხოლოდ 5 დღეს იყო, 

მან ამ დღეებში საკარმიდამო ნაკ- 
ვეთიდ!ნ გადანახული 700 კილო- 

ძღო ია, 

ადგილზე 

გრამი მანდარინი ჩატვირთა სა-. - 
უოთარ „გაზ 24“ მარკის „ვოლ@ა· 
ი“ (სახელმწიფო # 73-06 გვბ) 

და საშოეარზე წაეიდა, შა რამ 

მას დასცალ ისიც ჭახა– 
რაძის მილიციი %უშაკ ბმა და- 

აკავეს „თანამოსაქმესთან“, ციხ- 
ძირვლ ზურაბ კონცელიძვსთან 

' ერთად, 
ასევე მარცხით დამთავრდა ქო- 

ბულეთელი საქმოსნების ასლან 
ჭმავაძის და ელიას აზდუ·შე”ლი 

რეისები თითოეულ 
ჭანს 500-500 კილოგრამი ცი%რუ· 
ის ნაყოფი ჩამოართვეს და ელ- 
მოცარული დაბრუნ უკან. 

მახარა: ის შინაგან ღსაქმეთა რა- 
იონული გან··ქოფიწების მუშაკე- 
-ბთა ქ ნაკაიძეს ბაქანი– 
ძესთა ჭრთად ჩვენ ქობულეთში 
შევამოწმეთ თითოე მათგან- 
ის ცხოვრების პირ ·%ღბი ყველა- 
ნი საჰმაოდ შეძ ებულად ცხოვ- 
რობ%· ისინი გა%·ა ლუკმაპურის- 
ათვის დაეხეტებიან მორეულ ბა- 

ბათუმი -- 

ცხა-     

“ ონზ 

: ჩემპიონ·:ტის შეშდე:ჰ გუნდ 

) ჩები გავშართეთ ბახრეინში, 

დლღეს ვ, ი. ლენინის სახე 
ბის თბილისის „დინამოს“ ს:;აღი 

საერთამორისო ამV5§ 
მატჩს გამართავენ სსრ კაქჭი 

    

    

  

    

    ა     

  

   

და შვეციის ფეხ ლთ 
რეხი გჟნდვბ:·ჟ ბზმნ ტ·· 

ჯის" კორესპონ 

ციის ფქხზუ 
ე·რალ·ე·რ 

ფელდტს და ჟ 
შწვრონ·ელს 
ერთმა 
დეს, 2„8 1978 წლის მსო 

აააას 
ის შე- 

გენლობაში ლი 9 
ჯ ა, - შაგრაზვ ს იმას ლეარ 
ნიშნაჭს რომ ეროვ,წულ ნაკრებ- 

  

ჰ·ჯრ ბის 

    
   

  

ში არ მოვი იმ ფ ხ- 
! ბურთჭლე%წ”ჭჭ··?მლებიჰეღ 3·? 
ევროპის ს %ჰასხვა უნდების 
შეშადგვნლ რიან, –- თჭვ·· 
ერიქსონმა: 

ნილს სტიარნფელდტმა . ჯაიხსე- 
ნა, რომ ·ვშამდე %ლო სა გდა ს?·· 
ბჭოთა ავ ირის ჰ·ე დები თორ- 
შეტჯერ ზ*% რთმანქთს 

(ოთხჯერ ?ა“ოთა ფე@ხ ჟრთელე- 
ბმა · გაიმარჯვეს, სამჯერ –- შვე- 

დებმა, ხოლო 4 შეხვედრა ფრედ 
დამოავრ?··) გ·ენდი# ახლანდელი 
მზადყოფნის თე; ისთ თ 
ვიმსჯელებთ, ილისში ჩვენ მა“ 
ტჩის ფრედ დ ბა ხელს 
ვაძლევს დასძი სტიარნ- 

ფელდტმა. + 

დღევაზდელი მ ტოქჭებიკო- 
ნტინე %ი პირველობის სარჩეჟ 
ჯგუფებ ასპარეზობენ რ 
აფასებთ თქვენი გ ს შე აძ- 
ლებლობებს? -- ვკითხეთ მწერ— 
თნელს. 

–- შესარჩევი ის ორ მა– 
ჩში მსჭლოჰ% ჰჰბ·ე·ჰ „შევიძი– 
ეთ“ მიუხედავად ამის,ა მაინც 

იმედის თვალით შევყურებთ მო- 

შავალს ჯერ ჭველაფერი როდია 
ჯქა გული, ამჟამად. ნაკრებში 6 
ალბედა ბმ ავს მათთვის თბი- 

„ლი სური მატჩი გაზოცდის ერთ- 
ე"]თი ეტაპი იქნება, არც თუ დი- 

ს წინათ ამხანაგური მატ- 

ვეიტსა და ერაყში. ერაყელე %შ 
დაგვამარცხეს ნყ 
თითქოს მოულოდნელი იყო, მა- 
გრამ მათ მართლაც კარგად ითა- 
მაშეს... 
კითხვაზე, თუ მიაჩნიათ 

თბილისში ჩამ·ოს ნაკრების 

% რთაგან საუკეთესოდ,  შვედი 
ბურთელების ” ხელმძღვანელე- 

მა პასუხს თავი' აარიდეს. ერი- 
ქსონმა. ერთი 
ვი რდით რეძს 

ვინ 

მ საერთოდ 
9 %ის შეზადგეწლობა თანაგა(ჭი 
ალი ააო, უძლიჟჭ·,·ესი მოთამაშე 
რომ არ ვისახელეს, გასაგე– 
ბია. აბა წჰომეღ? ემწვ გთ·ნჭ%:ე·ს 
სურს, რომ მისი საუკეთესო მო- 
თამაშე მაშინვე მ თა მეურ“ 
ვეობა%ი მოჰვჰვე მტოში ე· 

სამაგიეროდ, ე·(·»ი,ქსძნშა და·გვი- 
სახელა ის თელები, რო– 
მლებიც ჰჰდის სასტ შე- 
მ·აღგენ(ღობც·ვი იქნებიან. აი, ისი· 

მიოლქ·რი 
(თამა·შ(?:ჭს მალმეს საკლუბო გუ- 
ნდში, 25 წლისაა, ერ!·?ჯ?ლ ნა– 
·ჭ*?ებ·ში 3?3 ლად გამოდის), 

ცველები –– ს. ფრედერიქსონი 
(ვე მეროსის სკ, 23, პირველად), 

ვიდსონი (ოსჭერსძს იფ, 26, 
ვეოოხედ)· რ,. ომანი (დიუ·რჟორ· 
დენსის 'იფ, 22, მეხუთედ), ი. ერ- 
ლანდსონი (მალმეს უზდი 21. მე– 

” 

შვიდედ), უ. ნორდინი (გიოტებო- 
რ ის%ფკ, 29, მე(ღ;ავეტეზღ) ნი- 
ზონი (ო ჭერსის იფ პირ- 
ქელად), მ.“ რღგ·რენი (ძს ერსის 
იფ, 24, მეორედ), ბ. მაგ%სონი 
(კალმ მარის 26, მ რვედ), 
ს ·:%ნდი (მა. %ეს ვუჰ 

ედ), ა. გრიონჰა ფიი·(დი·ე– 
რგო·რდ ნსის იფ, 26, 2ჯე%·შვიღედ) 
სათადაჭიგონი ყრბან. მეკარე ტრტ 
გერნერსონი (ო·ტვიდაბერგსის 

ფ, 24, ნაკრებში ჯერ არ უთამა- 
ია, კ. იოჰანსონი (ჰამარბის 

იფ, 23, ოთხჯერ ითამაშა), ს. და“ 
ღკვისტი (აიკი, 24, ნაკრებში ჯერ 
არ უთამაშია), '. რი·ედსტრანდი 
(აიკ-ი, 24, წაკრე აში ჯერ არ უთა- 
მაშია). 

საუბრის დასასრულს ერიქსონ- 
მა ერთობ შეგვქო „დინამოს“ 
ს·ტ·:·დიონი გსი სათამაშო მინ- 
დორი და მადლობა გამოთქვა 
სტუმართმოყვრული დახვედრისა- 
თვის. –– ასეთ დიდებულ სათამა– 

შო მინღორზემ წლჟულს პირვე 

ლად ვივარჯი და პირველ 
მატჩს ვატარვბთო –- თქვა შვე- 
ციის ნაკრების მწვრთნელმა, 

ჯ. ენუქიძე. 
   

ზრებზე? რა თქმა უნდა არა1 1ს- 
ენი ფულმა გაახარბა. 

აქ არ შეიძლება 
აღინიშნოს შახარაძის 
შინაგან საქმეთა 
(უფროსი “- მილიციის მაიორი 
ფსიორიძე) შუშღა,კე%"ს – უფ- 
როსი ავტოინსპექტორის ს. 
შერიკის უბნის რწმუნებულების 

ომაძისა: და ს. კქარ ავას ზა·ზ· 
რია ობა ლ მათ ამ ა სითხი 
წწეებში ომხვ? 20 ტო- 

დე ციტრუსი 
ფ»ჭრო ორგანიზაციებს ჩააბა- 

ცალკე არ 
რაიონის 

უნდა ვუსაყვედუროთ აქვე 
რაიონის პარტიულ, ობულეთის 

აბჭოთVსთ და ადმინისტრა, 
ორგ·:ნოებს ისე როგორ გასც ა 
ნტ ბით ღატსვირთუ ი მან- 

ჰ·· ქეოზულეთი რაიონის საზ- 
ებს რომ მილიციის მუშაკე- 

ბჭ?·, ვერ შენიშნეს? 

ოწის სოფელ ხუცუბნის მცხოვ. 
რებლებს შალვა დავითაძეს, ზუ- 
რაბ მიქელაძეს და რევა%ზ მაკარი- 
ძეს თავიანთი ავტომანქანებით 
რესპუბლიკის ფარგლებს გარეთ 
სასპეკულაციოდ გამქონდათ. ცი- 
ტრუსი. 

თქვა, ––” დააკ-” 

განყოფი ლეზის ( 

    
     

    

  

14ა 
··?# (1 

სგგარიშით 1:0. ეს ' 

= 

  

  

    

   

  

     

    

' გიფშვევთ.. 
კონკურსზე. 

საქართველოს სსრ ტე- 
ლევიზიისა და რადიო- 
მაუწყელობის სახელ. 

მწიფო კომიტეტი. .· 
_ აცხადებს ტეღზეაზიიხ 
დიქტორთა კონკურს! ) 
კოწკ·ყრხ··ი მონაწილეობა · 
·%ძლ··· ჭილებსა და ვა- 
.ჟეხ 
წ,·წ·, ფლოზყ ი?ჟღყ"· 

ენე ს აქვთ უმა- 
ღლე სსს დაუმთა ებეღი 

ს ნ, 
სარალიი მეპომწევებათი 
მონაცე: 

მუვყსში მონაჰილ ო- 
წურვეწ ბმა და 

ოადგინო ი ა - 
მბიღგგან ხშღვბწე აკონ, უ 

ო კოშ·?·იის თავმჯდ. | 
რის სახელზე, ავტობიოგრა- 
ფია: დიპლომის · ასლი ·ან 
ნობა განათლების სა– 
ებ; @ა%ასი ებ სასწავ- 
ლებლიდან ათ?·ამუშაო ად- 
გილიდაშ კადრების აღრი-- 
[,%7· ფურცელი; იხობ·· 

L რთელობი 2 შესა ხებ; | ( 
ორი ცა ა ო- 
სურავილ(%ო?·? —დი“ფ;;ტ 
” საბუთები “მიიღება ა. წ. 
95 აპრილიდან ყოველდღე, 
,გარ ა შაბათის და კვირისა, 
% 5 საათამდე კომიტე– 

ჭ კადრების განყოფილე– 
ა 

ზ·ეთეჰი კონკურსში · 
მონაწილემ უნდა წარ - 
გინო ბირ·ჰ·დ M 
მისამართით1 თბილისი, 
ლენინის 68, მესამე სართუ- 
ლი, ოთახი M# 888, ტელე- 
ფონი: 36-20-97, ან 36-83-98, 

  

#IM[·I:]I#"I·I ლ 

I9 სპრილი 
პირველი MMI·ICI 

09 იი C 
09 40 

(ფ··?· 

  

   

მეორე პ···ოა···ა!ით 
ჯა·ჯ·წიი _ ნა ( , 

ლი , თ ( . 
M""ღჯთჭ ზრენი- 
კოვის გაკვეთილე 

  

19 სპპრილი 
ბის ოპე– 

= = 
: ჯ ყ:······· 

ს . პაემანი  მაში: ვღ"ხ _ 

>>>....... 

ვ, ი. ლენინის 
სახელობის 

„დინამოს“ სტადიონი 
(აკ. წერეთლის გამზ. M# 9) 

ვ·?;ე ა 98 აპრილს 

ფლეხსაურთი 

სსრ კავშირის პირველობაზე 

თბილისი“ ,დინამო“ -- 
ტაშფშკენტის „ოხთაძო···ი·· 
799 აპრილს --. სათადარიგო 

, შემადგენლობა . ” 
დასაწყისი 18 საათზე. 

აპრილს -- ძირითადი 
შემადგენლობა . 

დასაწყისი 19 საათზე. 
ორგანი%აციებძ—#თვის ბი- 

ლეთები გაიყიდება 20 აპ- 
რი დილის 10 საათიდან. 
საერთო გაყიდვა –-– 23 აპ- 
რილს დილის 10 საათი აწ 
„დინამოს“ სტადღიონის 
ლაროებში. 

93       

ოართვეხ ..აგ.–>>»იას. 

'" რედაქტორის მოადგილე 

გ, გოგბიაშვილი. 
  

  

ბ, ჩხაიძე, 
ი „კოე·ენისტის" საკ. კ"რ 

.რი4 ( 
სურათხზე:ე ქობულეთის რაი- 

საქართმელოს პპ ცპ–ის 
· ზამომცემლობის სტამბა, 
· 380096, თბილისი-96, 
ლენინის ქ. 14. 

იბეჭდება ოფსეტური 
წესით საგაზეთო .· 

_ პორპუსში, ხოშარაულის 29.. 

საქართველოს სსრ სოფ- 
ლის მეურწეობის სამინისტ- 
როს მეაბრეშუმეობის სამ- 
მართველო ღრმა მწუხარე- 
ბით იუწყება, რომ გარდაი- 
ცვალა სამმართველოს მე- 
თუთეობის განყოფილების 
უფროსი, რესპუბლიკის და- 
მსახურებული აგრონომი, 
შრომისა და ომის ვეტერა- 
წი, 1042 წლიდან სკკპ წევ- 
რი : 

ამბროსი ალექსის ძე 
ლაშხი 

და სამძიმარს უცხადებს გა- 
ნსვენებულის ოჯახს,.       

=% 

+--
 

დეე 
ა
 ა

გ 
ააა

 ა
ა
ა
 ს
ტ 

90 10 11 19 13 14 15 -  –––– = 

 


	Komunisti_1979_N91-001
	Komunisti_1979_N91-002
	Komunisti_1979_N91-003
	Komunisti_1979_N91-004

